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Inger Diibeck: Statsmagt og arkiver. Det offentli
ges ret til arkivalier. S taa t und  A rchive. D as 
R echt offentlicher B ehorden  a u f  A rchivalien . 
M it deu tscher Z usam m enfassung . U dgivet a f  
R igsarkivet. G. E. G. G ads F orlag  1982. 178 
s., ill. kr. 134,20.

Rigsarkivets juridiske konsulent, universitetslek
tor, dr.jur. Inger Diibeck, der i »Dansk arkivret« (jf. 
anm . bd. X X IX , 1982, s. 493 f.) behandlede pro
blem atikken om kring arkivaliers tilgængelighed, 
har i nærværende bog fortsat sit arbejde med at 
fastlægge arkivernes retsstilling. Det er denne gang 
det offentliges ret til arkivalier, der er genstand for 
undersøgelse. Det er prim æ rt statens ret, der be
handles, men sideløbende med analysen a f statens 
forhold til arkivalier, gives en kort beskrivelse af 
analoge forhold for kommunerne og deres arkivalier. 
Frem stillingen er suppleret med i alt 17 bilag med 
uddrag a f de væsentlige danske og udenlandske 
love, bekendtgørelser etc. med reference til emnet.

Igennem  en retshistorisk undersøgelse fastslås 
det, at statens ret til sine arkivalier først og frem
mest bygger på offentligretlige principper (fides 
perpetua-princippet =  sikring a f en vedvarende 
bevisfunktion) og i de sidste 100-150 år tillige o f  
fentligretlige hensyn (sikring a f forskningens og 
offentlighedens adgang til arkivalierne), men at 
staten m å erkendes desuden at besidde almindelige 
(privatretlige) ej er beføj eiser over sine arkivalier. I 
sidstnævnte sam m enhæ ng nævnes, men kun kort 
de skete udleveringer a f arkivalier til Norge, Island 
og Tyskland. D erim od redegøres meget grundigt 
for sagen om udleveringen a f de islandske hånd 
skrifter. Forfatteren bruger denne sag til belysning 
a f udleveringsproblem atikken som helhed, men for 
en arkivar og ikke-jurist synes det dog ikke um id
delbart indlysende, at m aterialets helt forskellige 
karakter: litterære håndskrifter ctr. adm inistrative 
akter kan være uden betydning for en jurid isk  be
dømm else i de enkelte tilfælde. I øvrigt repræsente
rer spørgsm ålet om aflevering/udlevering a f ark i
valier til stater, der tidligere har været underlagt 
en anden stats adm inistration , et aktuelt og van
skeligt problem  i den internationale arkivverden.

H ovedafsnittet udgøres a f kapitel II  og II I  (s. 
34-98) og handler om aflevering a f offentlige m yn
digheders arkivalier og om arkivernes vindika- 
tionsret (dvs. arkivernes krav på uden erstatnings-

ydelse at fa afleveret offentlige arkivalier, som er 
komm et i privat besiddelse).

En gennem gang a f afleveringsreglernes udvik
ling viser, at afleveringspligten i ældre arkivretlig 
forstand byggede på spredte enkeltbestem m elser 
og vedrørte a. en em bedsm ands aflevering (overle
vering) a f  sit embedes arkivalier til efterfølgeren i 
em bedet (»m and efter m and«), b. aflevering a f a r
kivalier fra et nedlagt em bede til arvtageren a f det 
pågældende embedes sagsom råde og c. en under
ordnet myndigheds aflevering a f sine arkivalier til 
overordnet instans. M yndighederne afgjorde der
imod selv, hvornår og hvad de ville afgive til det 
centrale arkiv (dvs. G ehcjm earkivet eller senere 
Kongerigets Arkiv). Først med arkivloven 1889 og 
de dertil hørende bestem m elser indførtes afleve- 
ringspligt. Form elt om fattede den dog kun afleve
ring af den lokale statsadm inistrations arkivalier til 
de davæ rende provinsarkiver (nu landsarkiverne). 
O m  centraladm inistrationens arkiver hed det blot, 
at de, så langt frem i tiden som det m åtte blive 
vedtaget a f de enkelte m inisterier, tillige med Ge- 
hejm earkivet og K ongerigets Arkiv »dannede« 
Rigsarkivet (»H ovedarkivet«). Pligten for central
adm inistrationen var således udelukkende en pligt 
til, hvis pågældende myndighed ønskede at afleve
re sine arkivalier, da at aflevere dem til Rigsarkivet 
(og kun til R igsarkivet). Først med arkivbekendtgø
relsen a f 20. februar 1976 om statsinstitutionernes 
arkiver og deres forhold til Rigsarkivet og landsar
kiverne indførtes en egentlig afleveringspligt for 
centraladm inistrationen i den forstand, at alle dens 
m yndigheder skal aflevere deres arkivalier til Rigs
arkivet, alm indeligvis når arkivalierne er 30 år 
gamle. Dog skal arkivalier fra ophævede sta tsin 
stitutioner straks afleveres til R igsarkiv/landsar
kiv, m edm indre de skal bruges af andre in stitu ti
oner, der overtager deres sagsområde. I øvrigt gi
ves i bekendtgørelsen (§ 2) for første gang en defi
nition a f begrebet arkivalier. Ved arkivalier forstås 
således såvel skriftligt m ateriale som enhver anden 
art a f  m ateriale (kort, tegninger og planer, foto
grafier, film og mikrofilm, gram m ofonplader, lyd
bånd, hulkort, m agnetbånd og andre medier til 
behandling og opbevaring a f da ta), der formidler 
inform ation og er blevet til eller tilvejebragt i for
bindelse med institutionens og dens m edarbejderes 
tjenstlige virke.

Logisk forbundet med afleveringspligten a f de 
statslige arkivalier til R igsarkiv/landsarkiv er be
kendtgørelsens bestemm else (§ 7 ) om, at kassation
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af arkivalier kun m å finde sted med rigsarkivarens 
sam tykke eller i henhold til bestemm elser, som er 
godkendt a f rigsarkivaren. Det var derfor at for
vente, at forfatteren havde inddraget kassations- 
spørgsm ålet i sin analyse. M en det sker kun på et 
enkelt punkt, nemlig i forbindelse med behandlin
gen a f loven om offentlige m yndigheders registre af 
8. juni 1978. Denne bestem m er bl.a., at registrere
de oplysninger, der på grund a f deres alder eller af 
andre grunde har m istet deres betydning for vare
tagelsen af registrets opgaver, skal slettes. Be
stemm elsen er i klar uoverensstem m else med a r
kivbekendtgørelsen. I henhold til registerloven kan 
Justitsm in isteren  dog efter indhentet tilladelse fra 
Registertilsynet tillade, at registereksem plarer på 
nærm ere angivne vilkår overføres til opbevaring i 
arkiv. Im idlertid  er det ikke udtrykkeligt bestem t, 
at registereksem plarer i så fald alene må afleveres 
til R igsarkiv/landsarkiv. Det har dog hidtil været 
praksis, når bortses fra ét tilfælde, hvor Statens 
Sam fundsvidenskabelige Forskningsråd anm odede 
om og fik tilladelse til at overføre sit forskningsregi- 
ster til universitetsinstitu ttet Dansk D ata Arkiv i 
O dense (s. 45).

I et delkapitel behandler forfatteren spørgsm ålet 
om erhvervelse af ikke-afleverede (offentlige) arki
valier og giver en historisk beskrivelse og jurid isk  
vurdering a f arkivernes adkom st til især arkiva
lierne fra den offentlige brandforsikring før 1872 (s. 
53—60) og arkivalier, som er fremgået a f den jord- 
drotlige forvaltning og patrim oniale jurisdiktion, 
bl.a. tingbøger og skifteprotokoller (s. 60-65). 
Begge kategorier henføres af arkiverne selv til de 
statslige arkivalier, en opfattelse der støttes både af 
m inisteriel praksis og a f lovgivningen på om rådet. 
Delkapitlet slutter med en interessant fremstilling 
a f forholdene vedrørende »arkivalier af tvivlsom 
proveniens« (s. 66-74). H erm ed menes arkivalier 
fra virksom heder i sam fundet, hvis lovlige udførel
se kræver en offentlig autorisation eller særlig be
skikkelse, og fra institutioner, der vel er struk ture
ret som selvejende, men som m odtager betydelige 
offentlige tilskud. H idtil har Rigsarkivets praksis i 
forhold til disse institu tioner været dikteret af 
pragm atiske hensyn og forhandling i hvert enkelt 
tilfælde. Nu peger forfatteren dels på, at loven om 
offentlige registre bestem m er, a t sådanne institu ti
oner kan inddrages under den, men især på at det i 
revisionsudkastet til offentlighedsloven foreslås, at 
denne skal kunne bringes i anvendelse på disse 
institutioner. Forfatteren konkluderer, at R igsarki
vet i så tilfælde ikke blot efter en alm indelig analogi 
med offentlighedsloven, men a fortiori vil kunne 
kræve afleveringsreglerne overholdt, og opfordrer 
til, at Rigsarkivet opnår en fast ordning med J u 
stitsm inisteriet om at inddrages i alle forhandlin
ger om institutioners og selskabers henførelse un
der offentlighedsloven.

Efter en grundig behandling a f spørgsm ålet om 
vindikation og hævd, herunder en gennem gang af 
baggrunden for Justitsm in isterie ts cirkulære af 15.

ja n u a r  1885 om statens vindikationsret til sin arki
valier, kommer forfatteren til det resultat, a t Rigs
arkivet i en række tilfælde har været yderst im øde
komm ende over for besiddere a f arkivalier af sta ts
lig proveniens ved gennem  forhandling, evt. med 
en affindelsessum, at forsøge at tinde frem til en 
løsning i stedet for at hævde vindikationsretten, om 
nødvendigt gennem sagsanlæg.

Forsømmelige em bedsm ænd forekommer til alle 
tider, og forfatteren tager i kapitel IV  (s. 99—106) 
om offentlige m yndigheders strafferetlige beskyt
telse fat på dette spørgsm ål for så vidt angår of
fentlige ansatte, som ved forsømmelse eller skø
desløshed muliggør, at en anden tilintetgør, for
vansker eller bortskaffer vigtige dokum enter, regi
steroplysninger eller lign. eller m isbruger sin stil
ling til at tilegne sig dokum enter eller arkivalier, 
der er i vedkomm endes varetægt, for derved at 
skaffe sig selv eller andre uberettiget vinding. Des
værre kom m er forfatteren ikke ind på den i den 
arkivalske hverdag ak så hyppigt forekommende 
forsømmelse, der består i, at en em bedsm and van
røgter sit arkiv og derved pådrager staten tab  af 
arkivalier, fordi de nedbrydes og ofte ikke står til at 
redde, eller i bedste fald pådrager staten udgifter 
til deres restaurering eller rekonstruktion.

Hvad angår regulære arkivtyverier om taler for
fatteren en om fattende svensk tyverisag fra 
1970’erne (s. 105), der resulterede i 2 års ubetinget 
fængsel, beslaglæggelse a f de arkivalier, der fandtes 
i tyvens besiddelse, og en erstatn ing  til det pågæl
dende arkiv på 105.000 sv. kr. til tilbagekøb af 
videresolgte arkivalier og restaurering  og rekon
struktion a f ødelagte. Forfatteren understreger, at 
svensk ret ikke giver adgang til vindikation, men at 
staten må tilbagekøbe de videresolgte, stjålne arki
valier til m arkedspris. M ed hensyn til danske for
hold synes forfatteren kun at kende til konkrete 
sager, hvor -  typisk et antikvariat -  har købt -  
typisk ældre -  arkivalier, der viste sig at være af 
statslig proveniens, — og hvor Rigsarkivet har til
budt en affindelsessum eller en slags findeløn, og 
hvor det ikke blev nødvendigt at rette henvendelse 
til politiet, -  og hun kan derfor ikke meddele nogen 
domstolsafgørelse. U ndertegnede anm elder kan 
im idlertid til benefice oplyse, at en besøgende i 
1964 begik en række tyverier fra det sjællandske 
landsarkivs læsesal, som blev anm eldt til politiet. 
Tyverierne drejede sig om arkivalier med frim ær
ker. U nder politiets afhøringer viste det sig, at den 
sigtede havde ført nøje regnskab over de frimærker, 
han havde fjernet, og opgjort katalogprisen til ca. 
35.000 kr. En stor del a f frimærkerne og de stjålne 
breve og bagsider var i behold og leveredes tilbage 
til Landsarkivet. En m indre del var blevet bort- 
solgt, men blev ikke eftersporet, og Landsarkivet 
tilkendtes igen erstatning. D om m en var ubetinget 
og lød på 15 m åneders fængsel.

I slutkapitlet (V) rejser forfatteren det særdeles 
vigtige spørgsmål om statens mulighed for erhver
velse eller sikring af historisk værdifulde private
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arkivalier. H un undersøger gældende ret om kring 
beskyttelse a f kulturgoder og m indesm ærker og 
sam m enligner med forholdene i andre lande. I 
vesttysk og norsk ret er der med hjemmel i min- 
desm ærkelovgivningen skabt mulighed for be
skyttelse a f  værdifulde privatarkiver, og i F rankrig 
og Finland har m an ved de nyeste arkivlove fra 
henholdsvis 1979 og 1981 bl.a. sikret staten en vis 
tilsyns- og kontrolm yndighed sam t forkøbs- og ko- 
pieringsret. Forfatteren gør opmærksom på, at 
lensloven al 4. oktober 1919 pålægger besidderne 
a f private godsarkiver fra de tidligere len at stille 
deres sam linger til disposition for alm enheden, og 
at der ved ønske om salg skal erlægges en afgift 
sam t gives det offentlige en forkøbsret til en værdi 
fastsat a f kulturm inisteren efter udm eldt sagkyn
digt skøn. Lensloven indeholder endvidere be
stemmelse om, at sam lingerne skal forblive her i 
landet, hvorfra der kun kan dispenseres a f kultur
ministeren, såfremt der erlægges en dobbelt afgift 
a f  den før anførte. Forfatteren konkluderer, at man 
således i dansk ret allerede kender regler om sta
tens forkøbsret til historiske kulturvæ rdier og om 
begrænsning i eksportm uligheden, og at det ville 
være ønskeligt, om der kunne opnås lovhjemmel til 
beskyttelse a f alle historisk værdifulde private a r
kivalier ved en klassifikation som alm ent kultureje. 
Dette ønske vil enhver historisk forsker varm t kun
ne tilslutte sig!

M ed de i bogen gennem førte retshistoriske un
dersøgelser, juridiske analyser, vurderinger og 
kom parationer har forfatteren skabt overskuelig
hed over grundlæggende forhold for arkivernes 
virksomhed og anvist nogle m uligheder for løsning 
a f en række væsentlige problem er.

Grethe Ilsøe

Poul Thestrup: Jernbanekommissariaterne. O v er
sigt over indho lde t i je rn b an ek o m m issa ria ts-  
ark iverne i R igsarkivet. M ed tillæg om and re  
je rn b a n ea rk iv a lie r i R igsarkivet. K ilder til 
je rn b a n eh is to rie  og lokalhistorie . 88  s. A rkiv
serien nr. 17. 1982. K r. 80.
Ellen Christensen-Dalsgaard: Kilder til landejen
dommes historie i landsarkiverne. En vejledning. 
42 s. A rkivserien  nr. 18. 1982 (Ekspedition: 
L andsark ivet for F yn). K r 70.

Jernbanernes gennembrudstid i 2. halvdel af forri
ge århundrede tiltrækker sig opmærksomhed i dis
se år, og kilderne til jernbanernes historie er derfor 
blevet efterspurgte. Der er dels behovet i forbindel
se med mange baners 100-års jubilæer, og dels i 
forbindelse med mere bredt anlagte studier som 
især har knyttet sig til det igangværende forsk- 
ningsrådsprojekt om stationsbyen. Poul Thestrup 
nævner da også stationsbyprojektet som den di

rekte årsag til bestræbelsen for at få overblik over 
»jernbanearkivalier«. R esultatet er blevet en meget 
nyttig vejledning i, hvordan m an b landt det m ate
riale, der opbevares i Rigsarkivet, finder m ateriale 
om de enkelte banestræ kninger. Skønt der i baner
nes første årtier udelukkende var tale om privatba
ner, førte det offentlige håndfast tilsyn gennem kgl. 
komm issarier, og det er disse statslige m ellem auto
riteters arkiver, bogen især er sam let om, men også 
jernbaneselskabernes og DSBs afleveringer om ta
les. D er er i alle tilfælde tale om m ateriale, hvortil 
der ikke i forvejen fandtes meget andet end afleve- 
ringsfortegnelser a f ujævn kvalitet, og for såvel a r
kiverne som benytterne er bogen en god hånds
rækning.

Der indledes med en udførlig adm inistrationshi- 
storisk oversigt over jernbanekom m issariaternes 
udvikling, som giver betydelig mere end en nøgle 
til de efterfølgende arkivfortegnelser. Den er sam 
tidig en analyse af udviklingen a f den private og 
offentlige sektor, hvis den læses rigtigt. Den flittigst 
benyttede del a f  bogen vil dog nok blive de sider, 
der banestræningsvis pejler benytteren ind i det 
relevante kom m issariatsarkiv, og dernæst angiver 
div. num re på protokoller og pakker, hvori den 
pågældende bane er om talt (anlæg, drift m .v.). 
M ere end 160 baner er med, ordnet kronologisk, 
men bagi bogen findes tillige stednavneregister til 
oversigten. Desværre er det ikke sjældent fortsat 
forbundet med en del vanskeligheder at ekspedere 
disse sager frem til læsesalen, da deres orden fra 
den afleverende m yndigheds side ikke er den bed
ste. Stærkest gør dette sig gældende for mere end 
100 løbende meter sager om anlæg af såvel stats- 
som privatbaner (s. 71). Sagerne er i sin tid afleve
ret uden nogen fortegnelse og uden skiltning, og 
det kræver ikke megen fantasi a f  forestille sig de 
vanskeligheder, sagsfremfmdingen byder på under 
disse om stændigheder. Men her som andre steder 
gælder det, at Poul T hestrup  som erfaren arkivar 
har formået at tegne et omrids a f »systemerne«, 
som benytteren på læsesalen kan have glæde af. 
Tålm odigheden må dog fortsat anses for en dyd, 
hvis m an er jernbanehistoriker. Bogen er i øvrigt 
tilegnet Rigsarkivet på 400-årsdagen 12. maj 1982; 
en nyttig gave må m an sige. For offentligheden i 
alm indelighed er der dog langt fra tale om nogen 
foræring: bogen er dyr i forhold til sin fysiske 
fremtrædelsesform.

Arkivseriens nr. 18 er også gedigent arbejde -  til 
en høj pris. Ellen C hristensen-D alsgaard har på 42 
sider form ået at give en klar og enkel introduktion 
til nogle a f  de kilder i landsarkiverne, der især be
nyttes ved ejendom shistoriske undersøgelser. Der 
er klogt kun peget på de helt oplagte kildetyper i 
retsbetjentarkiver, am tstuearkiver, brandforsik- 
ringsarkiver og godsarkiver, og introduktionen 
gælder kun de egentlige landejendom m e, gårde og 
huse, altså ikke herregårde. Tidsm æssigt er ram 
men lagt fra nutid til ca. 1750, om kring ved det 
tidspunkt, hvor de lettest tilgængelige kilder bliver
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sparsom m e, når det gælder landsarkivernes fonde.
H elhedsindtrykket er overskuelighed, og vejled

ningen vil især være velegnet for den, der for første 
gang beskæftiger sig med ejendom shistorie. V ej
ledningen har dog enkelte skønhedspletter, som 
brugerne bør kende til. H er (s. 5) frem står det som 
om det er alm indeligt at finde skøde- og pantepro- 
tokoller fra Danske Lovs tid. Det er det desværre 
ikke: først med den indskærpende forordning her
om fra 1738 begynder de for alvor at optræde i 
landjurisdiktionerne. S. 18 oplyses, at godserne 
kun har været afleveringspligtige for skifte- og fæ
steprotokoller. Det bør dog nævnes, at afleverings- 
pligten også gjaldt overform ynderi- og lægdsmate- 
riale, sam t at godserne aldrig har haft pligt til at 
aflevere fæsteprotokoller. T il gavn og glæde for 
forskningen har m ange heldigvis gjort det. D er er i 
de senere år kom m et fine godsarkivregistraturer 
især fra det fynske landsarkiv, men det bør nævnes, 
at godsarkiverne som regel har været nogenlunde 
fortegnet på sedler eller i protokoller før den tid. I 
det hele taget mærkes det, at udgangspunktet er 
det fynske landsarkiv. Det er i sig selv ingen fejl. 
men brugeren må være opm ærksom  på, at der 
m .h.t. hjæ lpem idler o.lign. kan være ret store va
riationer mellem landsarkiverne. I et afsnit om 
kort og tegninger (s. 21) hedder det i alm indelig
hed, at der på landsarkiverne findes fotografiske 
kopier a f udskiftningskort og m atrikelkort, som ik
ke findes i original i det pågældende arkiv. Dette 
gælder i det m indste ikke landsarkivet i K øben
havn -  desværre. M en her er M atrikelarkivet til 
gengæld i nærheden. Ellen C hristensen-D alsgaard 
slutter a f med et gennem ført eksempel på et ejen- 
dom sstudie med gengivelser a f arkivalierne. Ende
lig finder m an til slut litteraturliste , med både de 
klassiske artikler på om rådet og udstillingskatalo
ger om em net ejendom shistore, som et par gange 
har været taget op inden for de senere år.

M argit Mogensen

Antikvariske studier 5. F o rtid sm in d e r og Byg 
n ingsbevaring . F redn ingssty relsen , K øben  
h av n  1982. 278 s. 111., kr. 150.

Fredningsstyrelsen har udsendt sit 5. bind af A n
tikvariske studier, denne gang under redaktion af 
K ristian  K ristiansen og Allen Tønnesen. Iids- 
skriftet har i de forløbne å r haft et varieret indhold 
a f artikler spændende fra redegørelser for de af 
Fortidsm indeforvaltningen over Fredningsloven 
finansierede undersøgelser a f grave og bopladser 
fra forhistorisk tid og m iddelalder til bygningsar- 
kæologiske redegørelser for arbejdet med restaure
ring a f vore historiske huse, slotte og andre beva- 
ringsværdige anlæg. O gså dette bind spæ nder vidt: 
fra udgravningen a f én a f de ældste stenalderbo
pladser, der er fundet herhjem m e, til restaurering

og fredning a f Storm  P .’s udsm ykning a f caféen på 
Fælledvej i K øbenhavn.

For ikke ret mange år siden satte Fredningssty
relsen størsteparten a f sine m idler til nødgravnin
ger af til undersøgelser a f grave og gravhøje. Det 
kan m an forvisse sig om ved at læse første bind af 
denne serie fra 1977 (egentlig en enkeltstående 
publikation, nemlig festskriftet til Fortidsm inde
forvaltningens afgående leder, K nud Thorvildsen), 
hvori der kun findes om tale a f ét enkelt boplads
levn fra forhistorisk tid. Siden da er der im idlertid 
kanaliseret ikke ubetydelige m idler over i boplads
undersøgelser. Sam tidig er kriterierne for iværk
sættelse a f nødudgravninger på Fredningslovens 
grundlag  blevet justeret. For bare 10 år siden var 
det næppe tænkeligt, at der kunne ydes tilskud til 
udgravning a f en boplads, der ikke var direkte i 
vejen for et anlægsarbejde. Nu er den gradvise 
nedbrydning, der sker på sådanne pladser ved 
m arkarbejde og dræning, taget med som en faktor. 
Denne politik har ikke ju s t gjort det lettere a t ad
m inistrere § 49-m idlerne, da bopladsudgravninger 
gerne viser sig mere bekostelige end udgravninger 
a f gravhøje og grave. M en resultaterne af den nye 
prioriteringsm åde er begyndt at vise sig. M ed en 
stærk selektiv og somme tider ret modig anvendel
se a f midlerne har man kunne supplere det arkæ
ologiske kildem ateriale på væsentlige punkter. T re 
eksem pler kan hentes fra dette bind af A ntikvari
ske studier. Det ene er udgravningen ved Bonde- 
rup på Sjælland a f den første tidligt præboreale 
boplads i D anm ark. D et andet eksempel er under
søgelserne af to yngre stenalders bopladser på 
D jursland, K ainsbakke og K irial Bro, med de 
første righoldige lag med oldsagsm ateriale, der 
knytter sig til den G rubekeram iske K ultu r, bedst 
kendt fra nabolandet på den anden side K attegat. 
Det tredje eksempel er undersøgelsen a f Stavad- 
bopladsen i Store V ildm ose fra yngre rom ersk og 
ældre germ ansk jernalder. De tre lokaliteter blev 
alle opdaget ved, at der under pløjning dukkede 
kulturspor op i overfladen. På den sidstnævnte 
plads havde højmosen lagt sig beskyttende over 
hustom ter og gravhøje. Ved afvanding i moderne 
tid er tørven sunket, og ploven var begyndt at rive 
kultursporene op. Særlig værdifuldt ved denne bo
plads er det rige knoglem ateriale, som på grund af 
de særlige bevaringsforhold har kunnet holde sig.

Sv. Thorsen beskæftiger sig med en fredet grav
høj og dens historie gennem  de sidste 200 år. Det er 
et fint lille fredningshistorisk studie, der kom bine
res med en botanisk undersøgelse og en vurdering 
a f fortidsm indets plejebehov. Artiklen er en de
m onstration a f en arbejdsm etode, der anvendes 
ved den udarbejdelse af plejeplaner for fortidsm in
derne, der er igang forskellige steder i landet.

Antikvariske studier giver endnu engang prøver på 
bygningshistoriske undersøgelser, som afføder en 
masse kulturhistorisk stof: to huse i K øbenhavn og 
to i provinsen analyseres og dokum enteres. En 
nedrivning i Køge har givet m ulighed for et kig ned
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i grunden, hvor der gem te sig bygningsspor fra
1200- og 1300-årene. Artiklen 'Fortidsm inder på 
havbunden’ er en a f de mest spændende i dette 
bind. Den beskæftiger sig især med søforsvarsvær- 
kerne om kring K øbenhavn men giver også en 
oversigt over vigtigere, ’bundfaste’ anlæg ved de 
indre danske farvande. Det er synd, at redigerin
gen af billedm aterialet til denne artikel er så dår- 

lig‘
Det femte bind a f Antikvariske studier viser på 

sam me m åde som de tidligere udsendte bind i seri
en bredden i Fredningsstyrelsens arbejde med a r
kæologiske nødudgravninger og bevaringsværdige 
mindesm ærker. Forfatterne har været hentet fra 
Fredningsstyrelsens faste stab og fra en række an 
dre institutioner, museerne og universiteterne. T a 
get under ét har serien form idlet et til tider kalej
doskopisk billede a f denne virksom hed, og m an har 
haft det indtryk, a t redaktonen har ladet rigelig 
mange enkeltundersøgelser slippe ud uden at stille 
krav om relevans og dokum entation (jfr. anm eldel
sen a f bd. 2 i Fortid og nutid  bd. 28 s. 675-77). For 
det femte bind er der im idlertid lagt en mere per- 
spektivsøgende, redaktionel linie, som m an må bi
falde. Der er ingen tvivl om værdien a f de bidrag, 
der behandler aktuelle fredningsproblem er. Det er 
gennem disse, at tidsskriftet har sin berettigelse. 
Det er væsentligt, at m an bevarer et forum for til
kendegivelser a f denne art. Hvor ellers finder m an 
en sam let fremlæggelse a f  bevaringsvirksom hedens 
arbejdsm etoder, mål og perspektiver?

Selvom Fredningsstyrelsen d. 1. ja n u a r 1983 må 
give slip på et a f de arbejdsom råder, som forsyner 
redaktionen med stof, nemlig adm inistrationen af 
arkæologiske nødudgravninger, der fra nævnte 
dato tilbageføres til R igsantikvaren, skulle g rund
laget ikke være borte for en fortsat udgivelse af 
Antikvariske studier eller en lignende serie. A rbejdet 
med fredning, pleje, kortlægning, restaurering m.v. 
skulle ikke af den grund miste det talerør, som 
tidsskriftet har været. D et ville være synd ikke at 
fortsætte!

Poul Otto Nielsen

Ole H . Christensen (udg.): Storlandbrug under om
form ning. U d d ra g  a f  danske godsforvalterbreve 
1784-1792. L andboh isto riskS elskab . 1982.335 
s., ill., kr. 135.

Siden slutningen a f 1960’erne har Landbohistorisk 
Selskab forestået udgivelsen a f en række bonde
dagbøger og som vejledning for folkclivsforskere -  
og alle os andre -  har Selskabet desuden udsendt 
en registrant over sam tlige kendte bondedagbøger 
herhjem m e (udg. Etnologisk Forum ).

Herefter er der om sider ganske gode muligheder 
for den, som vil studere kilderne til landbobefolk
ningens dagligliv; det er heller ikke vanskeligt at 
finde kilder, der belyser godsejeres eller embeds-

mænds syn på udviklingen, men stem m er ir■& gods
forvalterne, de folk, der socialt var placeret »midt 
imellem«, er sjældne. Hvorledes så forholdene 
egentlig ud i disse mænds øjne? H vordan vurdere
de de mænd, der skulle adm inistrere bønder i det 
daglige, for eksempel lovgivningen i den klassiske 
landboreform -periode? H vordan betragtede de 
gennem gående bonden? etc. etc. Sådanne spørgs
mål skal den foreliggende udgivelse a f godsforval
terbreve gøre sit til at kaste lys over.

»G odsforvalterstanden« vil formentlig ikke få en 
så tilbagetrukken plads som forskningsemne frem 
over, som den hidtil har haft. Den var i mange 
henseender et tem m eligt spændende folkefærd; 
godsforvaltere sad på en slags nøglestillinger i de 
m ange sm åsam fund, godserne udgjorde.

Ole H. Christensen er bogens egentlige m anu- 
skript-forfatter og præ senterer sig med den hensigt 
at give »en dokum entarisk beretning om det dan 
ske godslandbrug i en problem fyldt om stillingspe
riode«; han har udført arbejdet under Erik H elm er 
Pedersens auspicier, men det skal i øvrigt nævnes, 
at A dam  W orm har ydet en større indsats til forbe
redelse a f publikationen.

O HG  har forfattet en indledning på ca. 30 sider 
til disse godsforvalterbreve. H er søger han at træk
ke hovedlinier i landbosam fundets forvandling op, 
sa vidt sidste halvdel a f 1 700-tallet angår. Desuden 
giver han et signalem ent a f tidens godsforvalterty
pe, og endelig præ senterer han fem forskellige ho
vedgårde med tilhørende bøndergods, nemlig de 
hovedgårde fra hvis arkiver brevene er fremdraget. 
Vi kan straks afsløre, at stoffet stam m er fra Hol- 
steinsborg, Fuirendal, Korselitze, Scheel og 
Skjern, -  senere skal jeg komm entere det trufne 
valg. Ved læsning a f denne indledning får m an den 
tanke, at O H C  muligvis har anstrengt sig meget 
for ikke at komme til a t overskride et forud bestemt 
antal sider. Sam tidig gør han alligevel forsøg på at 
præsentere store og afgørende spørgsmål i den 
agrartekniske og landbopolitiske udvikling, med 
det resultat, at alt strejfes ganske sum m arisk med 
deraf flydende risiko for at foretage for strenge ka
tegoriseringer. O versigten frem står således meget 
lig det, m an i journalist-jargon kalder et skøjteløb 
henover begivenhedernes overflade.

Jeg  vil ikke fremhæve ethvert a f disse punkter 
her, men m an spørger bl.a. sig selv, hvor O H C  
egentlig har hentet inspiration. Bogen har ikke lit
teraturfortegnelse over benyttet stof, det oplyses 
blot i noteform, at oversigtsværker, detailstudier 
m.v. kan findes i H ans Jensens, Fridlev Skrubbel- 
trangs, Thorkild K jæ rgaards og C laus Bjørns vær
ker. Javel -  men dette viser jo  intet om, hvor for
fatteren selv har hentet det billede a f landbosam 
fundet, som han ridser op.

På fa linier karakteriseres tidens lokaladm ini
strative system. H er meddeles bl.a., at grevskaber 
og baronier blev betragtet som »selvstændige am 
ter og havde egen jurisdiktion«. Nu kunne nogen
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altså tro, at det kun var lensbesiddere, der havde 
egen jurisdiktion; det burde være tilføjet, at adskil
lige a f rigets storgodser — uanset status i øvrigt — 
havde eget birk, at de altså var at betragte som 
særlig retskredse, der ofte lå som sm åenklaver midt 
i herredsjurisdiktionerne.

Nogle bem ærkninger om husdyrholdet ved ho
vedgårdene far det til at se ud, som om det i alm in
delighed var godsejerens trækdyr, der blev udnyttet 
til hovedgårdsm arkernes dyrkning; hvorfor nu det, 
når vi dog ved, at hovbonden selv havde pligt til at 
stille ved hove med egne heste såvel som med egne 
avisredskaber. For O H C  er skovarealer på landbo- 
reform tiden brugt til oldensvin og til at hente 
gavntøm m er fra, »mens egentlig skovdrift kun 
fandtes fa steder«. Det sidste er jeg  ikke så sikker 
på. O ldensvin og bræ ndeforsyning etc. hører na
turligvis med i billedet, men vi m å ikke forestille 
os, at m an stort set undlod at udnytte skovene 
planm æssigt. Allerede før 1700-tallets m idte drev 
mange godsejere deres skove med langsigtede mål 
for øje; vi ser det a f instrukser for skovridere, af 
forstplaner, direktiver for opelskning a f ung skov, 
for skovs fredning etc.

O m  udskiftningen (1780’erne og 1790’erne) m and 
og m and imellem hedder det, at al landsbyjorden 
blev fordelt mellem gårdm æ ndene med en lod til 
hver. Også her er O H C  lidt vel hurtig: Slutresul- 
taterne a f udskiftningerne blev i reglen før eller 
senere en om trentlig sam ling af bondens agerjor
der, men de første m and-og-m and -  imellem -  ud
skiftninger førte ofte kun til, at gårdbrugerne fore
løbig fik deres jo rder uddelte på tre eller fire større 
lodder.

Den G uldbergske hoveriforordning af 1773 far 
sin bekomst, så at sige på traditionel vis. Det frem
hæves, at den genindførte det ubestem te avlings- 
hoveri, og at alt såkaldt sm åhoveri, der var driften 
uvedkom m ende, blev afskaffet for bøndergardens 
vedkom m ende og i stedet lagt over på fæstehusene. 
Nej -  det er ikke nem t at sam m enfatte og karakte
risere det komplekse hoveriproblem  i fa linier. V ir
keligheden var adskilligt mere nuanceret, end som 
så. At det »uvedkom m ende« hoveri uden videre 
blev væltet over på fæstehusm ændene er en sand
hed med modifikationer. Nogle steder (for eksempel 
på Fyn) leverede gårdm andskonerne af og til hov
spind, i det m indste til ind i 1 780’erne, og desuden 
betalte nogle godsejere sig fra at få arbejder af små- 
hovningstypen udførte; noget andet er, at det for
trinsvis var husm ænd, der fik betaling for at yde 
sådanne arbejder.

Jeg  har tidligere (H overiet til Egeskovgård . . . 
O dense 1977) opholdt mig ved den G uldbergske 
hoveriforordning, som egentlig ikke var så aldeles 
blottet for bondebeskyttende bestemm elser. Jeg  
har givet eksem pler på, at bønder ved at rejse ho
veri-sager, eventuelt i klagens form, kunne have 
held til at opnå adm inistrationens støtte for deres 
synspunkter, der var nemlig ofte temmelig delte

m eninger mellem bønder og godsejere om, hvad 
man burde regne under begrebet avlingshoveri, og 
hvad m an burde regne for driften uvedkomm ende.

Stavnsbåndsløsningens velsignelser var ifølge 
O H C  blandt andet disse, at bonden udviklede en 
større standsbevidsthed, sam tidig med at godseje
ren blev befriet for de patriarkalske forpligtelser i 
forhold til sine undergivne. H er er der også skåret 
lidt groft. Selvfølgelig var stavnsbåndets ophævelse 
med til at frembringe den frie bonde, -  ham der i 
en foreløbig fjern fremtid ville komme til at stå med 
foden på egen jord, men der var m ange andre fak
torer, som spillede med i denne udvikling. For det 
første var bonden/fæ stegårdm anden som sådan fra 
gamm el tid -  stavnsbånd eller ej -  et væsen med en 
ikke ringe standsbevidsthed; dette er ikke et po
stulat, men en kendsgerning m an ustandselig kan 
møde i kilderne. For det andet -  og på den anden 
side har O H C  ikke ganske ret, når han vil hævde, 
at godsejeren kunne slippe for alle de patriarkalske 
pligter i og med, at stavnsbåndet om sider blev op
hævet. Vel blev de sociale/økonomiske bindinger 
godsejer-bonde stadig svagere, men patriarkalis- 
mcn levede nu alligevel m ange årtier derefter, og 
den ytrede sig på godt og ondt indenfor alt, hvad 
der vedkom fæsteforholdet, indenfor skolevæsenet, 
fattig- og sundhedsvæsenet etc. Var det mon så 
betydningsfuldt for bonden, at han frit kunne fra
flytte sin hjemstavn? U nder stavnsbåndet var fra
flytningen ikke nogen um ulighed, men foretagen
det blev ganske vist besværliggjort, fordi m an 
skulle betale for at få udstedt et rejsepas, skulle 
stille en anden som soldater-em ne og undertiden 
m åtte forhandle frem og tilbage med vedkom m en
de jorddrot.

O H C  slipper bedre fra at opstille modellen på ti
dens godsforvalter, dog er det nok for meget sagt, 
at forvalter-instrukserne ikke undergik væsentlige 
forandringer i løbet af 1 700-tallet. Vi kunne mulig
vis tro det, fordi vi endnu ikke har fået frem draget 
og analyseret tilstrækkelig m ange a f disse instruk
ser. M en at der ikke skulle have været en vis til
pasning til tidens krav i instrukserne ville være 
selvmodsigende; O H C  præ senterer jo  selv forval
tertypen som én. der løbende m åtte skaffe sig 
kundskaber og erfaring for at kunne tage vare på 
bestillingen i lim eligt takt med ny krav. N år det 
komm er til stykket, fandtes der nok ikke så mange 
holbergske ridefogedtyper blandt dette folke
færd, som m an hidtil har forestillet sig.

M en nu til de udvalgte godsforvalterbreve. Sagt 
uden forbehold og med megen ros, så er det et 
spændende, farverigt m ateriale, fint i sin illustre
rings evne. Indholdet vender vi siden tilbage til for 
en kort bem ærkning, men hvad med udvælgelses- 
måden?

[ betragtning a f at riget rum m ede små 800 ho
vedgårde i sidste halvdel a f  1700-tallet, virker det
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um iddelbart noget kunstigt, at der er valgt breve fra 
godsforvaltere, som (ret beset) tilsam m en kun a r
bejdede for tre forskellige herskaber: Forvalterne 
F. G arb, A. Lange og YV. K liiwer tjente alle for 
greve H. v. H olstein, henholdsvis på Holsteinsborg 
og Fuirendal i Sorø am t, og selv 0111 de i deres tid 
sad på hver sin hovedgård med bøndergods som 
ansvarsom råde, var flere a f deres forretninger fæl- 
lesanliggender for hele grevskabet.

Forvalterne L. Jespersen  og A. Svendsen var 
begge ansat på grevskabet Scheel, nemlig den 
første på hovedgården Scheel i den nordøstlige del 
a f Djurs, den sidste på hovedgården Skjern i 
M iddelsom  herred; arbejdsgiveren var herskabet 
Scheel.

Endelig har vi forvalter H. Sm idth på det fal
sterske Korselitze, i brød hos storforetageren J . F. 
Classen, der i lighed med H olstein og Scheel hørte 
til rigets store jordedrotter.

Et erklæret p rogram punkt for udgivelsen var 
im idlertid, at m an ville tilstræbe en geografisk 
spredning og en repræ sentativitet for driftstyper 
indenfor det omfang, det er m uligt med et udvalg 
på fire til fem godser. Der tilsigtes endvidere en 
mere nuanceret opfattelse a f  godsejernes politik i 
reform perioden og af de problem er, reformernes 
praktiske gennemførelse afstedkom.

Med al respekt for det utvivlsomt store forbere
delsesarbejde, det må have kostet at finde frem til 
de udvalgte godsforvalterbreve, så må m an dog 
fastslå, at udgaven faktisk præ senterer tre forskelli
ge godsadm inistrationer, at disse tre alle hørte til 
nogle a f  landets største, og at vi således ikke kan 
gøres bekendt med de problem er, m indre jo rd e
godser og andre driftstyper var stillet overfor.

Im idlertid  om fatter »bestanden« a f bevarede 
godsarkiver (for så vidt landsarkivernes indhold 
angår) jo  fortrinsvis arkivalier fra storgodserne; i 
det mindste indeholder de m indre godsers arkiver 
ofte kun fæste- og skifteprotokoller eller måske et 
par jordebøger. Det er altså nok vanskeligt at finde 
gode eksem pler på godsforvalterbreve, der viser os 
sm å-godsejerens/forvalterens syn på sagerne.

Vi har i det foreliggende breve fra et sjællandsk, 
et jysk og et falstersk storgods. De fynske provinser 
(Fyn og Langeland) er ikke repræsenteret, angive
ligt fordi L andsarkivet for Fyn ikke »besad rele
vant materiale«. Det skal medgives, at man næppe 
vil kunne finde m ateriale fra fynsom rådet blot ved 
at gennemse godsregistraturer, men denne om 
stændighed forhindrer ikke, at der også skulle eksi
stere sager fra Fyn, som viser os godsforvalteres 
betragtn inger fremsat overfor deres arbejdsgivere 
eller andre. Ingen forsker behøver opgive ævret, 
fordi hans blik ikke lige er faldet på en linie i a r
kivfortegnelsen med den forjættende ordlyd: Breve 
fra godsforvalteren. De gode forvaltere arkiverede 
ikke med om sorgsfuldt henblik på at kunne servere 
brevsam linger bekvemt for frem tidens historikere. 
D erim od ytrede de sig om stort og småt på skrift til 
deres som oftest bortrejste herskaber, og man vil

linde disse ytringer i brevkopibøger, i indberetn in
ger eller i deres svar på godsejerens regnskabsan- 
tegnelser.

Noget så tilsyneladende kedeligt, som svar på 
regnskabsantegnelser, kan undertiden vise sig at 
indeholde mange lange udredninger, problem for
m uleringer sam t jam m er- og klagehyl fra en op
hængt godsforvalter, stof der (som sagt underti
den) kan konkurrere med de noget så håndgribeli
ge breve. Der er absolut ingen grund til at forholde 
læseren nævnte om stændigheder, hvad O H C  synes 
at gøre.

N år netop godserne Holsteinsborg, Scheel og 
Korselitze er valgt her skyldes det, hvis man ikke 
tager fejl, at der faktisk foreligger ganske gode regi
stra tu rer i landsarkiverne for disse arkivers ind
hold. For at bringe forskningen i godsforvalternes 
brevm ateriale videre ville det have været velgøren
de, om det var blevet oplyst, hvor der i øvrigt fin
des lignende materiale. H vad med godsarkiverne 
fra Å sum gård i Ausum  herred, hvad med Boller og 
M øgelkjær i Bjerre herred , Bratskov i Ø ster H an 
herred, Børglum i herredet af sam m e navn -  eller 
hvad med det sjællandske Giesegård? Måske var 
det en ide at få tvæ rregistreret godsforvalterkorre
spondance fra hele landet, for eksempel op til 1900.

Det fremlagte brevm ateriale er dog som sagt glim 
rende, og belyser storgodsdriftens mange forhold 
alsidigt. For nu at tage et eksempel: R apporterne 
fra H ans Sm idth på K orselitze giver et meget d ra 
matisk billede a f stem ningen b landt bønderne »der 
næsten er gale a f  indbildninger over den frihed, de 
venter hver dag skal begunstige dem«, som det 
skrives -  alt på den tid hvor Den Store Landbo
kommissions arbejde indgød bønderne en ekstra
ordinæ r frimodighed. Faktisk var forvalteren om 
kring 1790/91 skrækslagen og nerveoprevet; hver 
dags opgaver syntes farefulde. Bønderne var fræk
ke i m unden, lurende og hemmelighedsfulde; de 
holdt ulovlige m øder for at lægge deres snedige 
strategi, de søgte at torpedere den gældende hove
riforening, og de gjorde i et og alt livet surt for den 
gode forvalter. Han m åtte døje, medens herskabet 
selv blev skånet for den direkte konfrontation, men 
Sm idth arbejdede og bad alligevel for sin herre 
»dag og nat«. Sam tidig indrøm m ede han overfor 
Classens agent i K øbenhavn, at »disse Satans 
bønder er færdige at ødelægge mig«.

Lad det være nok med denne korte prøve på 
brevstoffet, enhver kan selv hente indsigt i stor
godsdriftens problem er ved hjælp af forvalterbre
vene.

Publikationens øvrige udstyr om fatter en »ordli
ste«, hvor forklaring gives på begreber, der ikke 
forudsættes alm ent bekendte. Den er udarbejdet 
med om hu og identificerer b landt andet en række 
forordninger, som forvalterne kun har om talt ved 
dato i korrespondancen. Som afslutning finder 
m an et navneregister, der m edtager sam tlige sted- 
og personnavne i teksterne. For at opsum mere:
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Den foreliggende publikation vil gøre nytte hos en
hver, der ønsker at vide noget om det sene 1700- 
tals landboproblem er, blot synes det, at udgiveren 
selv i indledningen har forholdt sig lidt usikkert til 
stoffet.

Lotte Dombernowsky

F. Uldall: Danmarks Middelalderlige Kirkeklok
ker. 1. U dgave K øb en h av n  1906, 2. U dgave 
m ed efterskrift a f  Je n s  Vellev, F orlaget H I 
K U IN  1982. 392 s. kr. 250.

I en lang periode, der om fatter sidste del af 
1800-tallet og strækker sig et godt stykke ind i dette 
århundrede, var den danske historikerverden præ 
get a f  bestræbelser på at samle, undersøge og udgi
ve forskellige kildetyper i så fuldstændig form som 
m uligt. Om hyggeligt og langvarigt arbejde resulte
rede i storslåede monografier og kildepublikati
oner. U ldalls bog om D anm arks m iddelalderlige 
kirkeklokker er et sådant im ponerende værk -  
frugten a f en enkelt m ands m angeårige intense 
studier.

Arkitekt F. U ldall (1839-1921) havde allerede 
længe foretaget undersøgelser i danske landsbykir
ker, da hans interesse i 1883 vaktes for studiet a f de 
m iddelalderlige kirkeklokker i D anm ark. Da de 
ældre beskrivelser var m angelfulde, gav han sig i 
kast med det storstilede projekt, personligt at un
dersøge alle eksisterende m iddelalderlige klokker i 
landet, -  et arbejde, der kom til at strække sig over 
mere end 20 år. På talrige rejser foretog han under
søgelser og opm ålinger. M ange klokker bæ rer ind
skrifter, støberm æ rker eller dekorative relieffer og 
figurer, og for at opnå en nøjagtig kopiering af dis
se til videre studier anvendte han en m etode med 
aftryk a f klokkerne i fugtet papir. Derved undgik 
han de sædvanlige fejlm uligheder ved afskrift og 
tegninger. U ldalls egne papaftryk blev suppleret 
med aftryk, som lokale interesserede foretog efter 
hans anvisninger og sendte til ham , og således fik 
han efterhånden en im ponerende sam ling, der 
sam m en med m aterialet fra hans m ange undersø- 
gelsesrejser kunne danne udgangspunkt for arbej
det med læsning a f indskrifterne og tolkning a f ud
smykningen.

I 1906 udkom da resultatet a f det om fattende 
arbejde, den store bog om D anm arks M iddelal
derlige K irkeklokker. Bogens første del består af et 
Forord med en redegørelse for U ldalls arbejde, og 
en indledning, der beskriver frem gangsm åden ved 
klokkestøbning og anfører de tekniske betegnelser 
på en klokkes bestanddele. D esuden gives en kort 
oversigt over de danske klokkers udvikling og en 
skildring a f den sørgelige skæbne, der ram te mange 
middelalderlige klokker under de konfiskationer, 
som kongerne Frederik I, Frederik II og C hristian 
IV  gennem førte for at skaffe m alm  til kanonstøb
ning.

I et særligt afsnit om klokkernes kulturhistoriske

betydning behandler U ldall klokkernes rolle i den 
katolske kirke i m iddelalderen og følger deres 
funktion i kirkens liv også efter reform ationen. En 
fuldstændig oversættelse til tysk a f dette afsnit 
slu tter bogens første del.

D erpå følger katalogdelen, der er en beskrivelse 
og tolkning a f kirkeklokkerne, hvor Uldall har til
stræbt at medtage alle eksisterende m iddelalder
klokker, sam t forsvundne klokker, sidstnævnte dog 
fortrinsvis, hvis de »danner rækker«, dvs. at de har 
fælles støber eller beslægtet indskrift med eksiste
rende klokker. K atalogen, der om fatter 894 num re, 
er i 18 afsnit. O pdelingen er bestem t a f  klokkernes 
datering  og deres inskriptions- og dekorationsty- 
per. Indenfor de enkelte afsnit opdeles klokkerne 
efter støbere og hjem sted. Der bringes talrige foto
grafier, hovedsageligt efter papaftrykkene af ind
skrifter, relieffer m.v.

Bogen afsluttes a f fire alfabetiske registre: 1) 
klokkestøbere, der har arbejdet i eller for D an
mark, 2) U denlandske støbere, der er nævnt sam- 
menligningsvis, 3) K lokker (og nogle m alm døbe
fonte) fra m iddelalderens D anm ark, ordnet alfa
betisk efter kirker, og 4) Klokker, pilgrim stegn og 
byvåbner fra m iddelalderen m.v. i udlandet. 
Sidstnævnte register er lidt forvirrende, idet det 
også tjener som sagregister med henvisninger til 
bogens første del. M idt mellem navnene på uden
landske lokaliteter står henvisninger til »klokke
rust, overtro derm ed« eller »Benediktinernes be
tydning for M iddelalderens K ulturliv«. Værket 
har ingen litteraturliste men et stort no teapparat 
med henvisninger.

U ldalls bog vakte ved udgivelsen berettiget op
sigt og indtog en selvfølgelig plads som det au to ri
tative værk om de m iddelalderlige kirkeklokker. 
Va*rket fik stor betydning ved at vække interesse 
for bevarelsen a f klokkerne. Den omhyggelige regi
strering påviste, at der var bevaret langt flere m id
delalderklokker end hidtil antaget, og skønt en del 
klokker også efter 1906 er blevet kasserede og om 
støbte, har »Uldall« uden tvivl reddet m angen 
gam m el klokke fra undergang. Bogen har tjent som 
et uundvæ rligt redskab for den, der vil arbejde 
med danske kirker i m iddelalderen.

Det er derfor et udm æ rket initiativ, at forlaget 
H IK U IN  nu har genudgivet U ldalls bog i fotogra
fisk optryk, forsynet med et efterskrift af Jens V el
lev. Bogen er i stift bind og optrykket er vellykket. 
De m ange illustrationer står tydeligt, om end lidt 
mørkere end i 1. U dgaven. Jens Vellevs efterskrift 
er ganske kortfattet men med m ange velvalgte illu
strationer. H an giver en skildring a f U ldalls arbej
de og supplerer med oplysninger om fundet af 
klokke- eller rettere m etalstøberiet ved Sortebrød- 
reklosteret i O dense 1978-79, der viser en om fat
tende lokal produktion a f bronzestøbte varer. Der 
er en årstalsliste om U ldalls liv og en fortegnelse 
over U ldall-biografier. Endelig har Vellev lavet en 
liste med et udvalg af den klokkelitteratur, der er 
udkom m et siden 1906.

240



Anmeldelser

Ethvert genoptryk a f ældre videnskabelige vær
ker ma give anledning til overvejelser. S tår værkets 
oplysninger og konklusioner stadig i det væsentlige 
til troende eller har senere forskning på afgørende 
punkter revideret eller suppleret, så genoptrykket 
snarere m å skønnes at have forskningshistorisk 
interesse? I »U ldalls« tilfælde er der ingen tvivl. 
Det er et anerkendt standardvæ rk og resultaterne 
forældes ikke. At nogle a f  de klokker, U ldall har 
beskrevet, siden er gået til grunde, forøger kun 
værdien a f bogen. Redaktionen a f »D anm arks K ir
ker« på N ationalm useet, der i forbindelse med be
skrivelsen er kirkebygninger og inventar også a r
bejder dybtgående med »U ldall«, har erfaring for, 
at hans læsning og tolkning a f klokkernes inskrip
tioner m.v. er meget pålidelig, ligesom m an frem
hæver den udm ærkede kvalitet a f hans klokkepap- 
aftryk.

En afløser for »U ldall« vil næppe nogensinde 
udkomm e, men »D anm arks K irker« udgør dog, 
om ikke et alternativ , så dog et supplem ent, der, 
når værket ad åre afsluttes, vil dække hele kongeri
get. I det sagregister, der afslutter »Kirkeværkets« 
gennem gang a f hvert am ts kirker, kan m an ved 
opslag under »Klokker« linde henvisninger til 
am tets kirkeklokker, grupperet efter datering. Til -  
svarende findes henvisninger under »K lokkestøbe
re«. »Kirkeværket« anvender »Uldall« i sin tolk
ning a f klokkernes udsm ykning, men hver enkelt 
klokkebeskrivelse bygger på egne iagttagelser og de 
systematiske kirkeundersøgelser har a fo g  til bragt 
nyt frem om klokkerne.

Sam m enholdes »U ldall« med »D anm arks K ir
ker« ses således, a t »kirkeværket« kan anføre ad 
skillige eksisterende middelalderklokker, som ikke 
nævnes hos U ldall, f.eks. i T yrstrup  og Roager kir
ker (D K, Sønderjylland, s. 284 og H 80), Stokke- 
marke, T irsted  og K appel kirker (D K , M aribo 
Amt, s. 463, 816 og 313), Roskilde V or Frue (DK, 
K bh. Am t 88) og N ykøbing M ors (D K , Thisted 
Amt, s. 76). U ldall var klar over, at han næppe 
havde om talt enhver eksisterende klokke, men han 
håbede, at kun lå ville savnes, »særlig a f  saadanne, 
der bære Indskrift eller Prydelser og derfor som 
Regel have den største Interesse«. De ovennævnte 
klokker, der har undgået U ldalls opm ærksom hed, 
er da også alle klokker fra gotisk tid, uden indskrift. 
D et er en sjældenhed, at U ldall overser en klokke 
med indskrift, men det er dog tilfældet med klok
ken i Resen kirke, H indborg  hrd, V iborg am t, som 
oprindelig stam m er fra den forsvundne Dueholm 
Klosterkirke og bærer indskriften »Nicolaus me fe- 
cit in nomine Domini« (Nicolaus gjorde mig i H er
rens navn). U ldall nævner andre klokker a f  sam me 
støber s. 68 IT. (DK, T histed  Amt, s. 88).

En type klokker, som m an ikke kan vente at fin
de hos »Uldall« er de katolske messeklokker. Disse 
ganske små klokker blev anvendt til at give tegn, 
når præsten under messen løftede den forvandlede 
oblat og m enigheden skulle knæle. Få messeklok
ker er bevaret, og de er kun undtagelsesvis m edta

get. A f 18 sønderjyske bevarede messeklokker har 
U ldall kun 2 (Ulkebøl, Højer).

Endelig har »D anm arks K irker« flere beskrivel
ser end Uldall af middelalderklokker, der nu er 
forsvundet, f.eks. Blovstrød-klokken fra 1472 og 
Skibbys klokke fra 1515, støbt a f  Johannes Faste- 
nowe (DK, Fr.borg Amt, s. 915 og 2693) eller 
klokken i Skørring fra 1480 (D K , Å rhus Amt, s. 
1937). De grundige arkivundersøgelser, som »K ir
keværket« bygger på, havde U ldall naturligvis in
gen mulighed for at foretage, og han gør da også 
selv opm ærksom  på, at de forsvundne klokker må 
komme i anden række. (s. IV ). Det prim ære er de 
bevarede m iddelalderklokker.

Som Uldall selv fremhæver, åbner klokkestudiet 
perspektiver i mange forskellige retninger, og in
debæ rer arbejde med forskellige skrifttyper og 
sprog, helgenbilleder, pilgrimsm ærker, segl, vå
benskjolde og m ønter. U ldall kunne selvsagt ikke 
beherske alle disse om råder, men han støttede sig 
på en udstrakt korrespondance med eksperter, 
hvor problem erne blev diskuteret. Tolkningerne 
kan vel undertiden være diskutable eller usikre, 
men Uldall gør i så fald gerne opmærksom på det 
og bringer under alle om stændigheder udførlig do
kum entation. Læsning i U ldalls bog giver således 
gang på gang spæ ndende indblik i m iddelalderens 
verden. Jeg  kunne have lyst til at nævne som et 
eksempel det interessante stifterbillede, der a f  en 
dygtig tegner er indridset i støbekappen til den 
næststørste klokke i Skovkloster (det nuværende 
Herlufsholm ) (U ldall, fig. 41). Billedet, der efter 
støbningen står med fine linier på klokkelegemet, 
viser den munkeklædte stifter (eller støberen?),der 
knælende rækker en lille klokkemodel op til S. Pe
der. Således kan klokker give deres bidrag til vor 
viden om m iddelalderens billedkunst og kirkeliv, 
(om lignende »tegninger« på tyske klokker, se K urt 
H ubner: Die M ittelalterlichen G lockenritzungen, 
Berlin 1968).

Den prisværdige genudgivelse af »Uldall« vil gø
re det lettere at benytte klokkerne som kulturhisto
riske kilder, og der er håb om, at bogen med tiden 
kan blive fulgt op a f uddybende eller supplerende 
studier a f de danske klokker, såvel fra m iddelalde
ren som fra senere tider.

Poul Grinder-Hansen

Poul Svensson: Frøslevskrinet. Fotos ved H elge 
K rem pin . De unges K unstk reds, F lensborg . I 
kom m ission hos P adbo rg  boghandel, 80 s
ill., 1981, kr. 260.

Da N ationalm useets Frøslevskrin 1872 blev fundet 
ved T ørvegravning i Frøslev Mose i Sønderjylland, 
skulde det rettelig have været afleveret til de tyske 
M yndigheder. Ved M ellem komst fra en dansksin
det Skolelærer, der 1864 var blevet afskediget fra 
sit Em bede i det nærliggende Ellund, kom dets
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em aillerede M etaldele (men desværre ikke dets 
Træ kerne, som form odentlig rum m ede Relikvier) i 
Stedet til O ldnordisk M useum  i K øbenhavn. U n
der disse O m stæ ndigheder er det forstaaeligt, at 
m an paa M useet indskrænkede O plysningerne i 
Inventarprotokollen til det m indst mulige. Da der 
efter Afstemningen 1920 opstod nogen Nervøsitet 
for, at Skrinet vilde blive krævet udleveret til 
T yskland, lykkedes det den ene af N ationalm useets 
davæ rende to D irektører, M. M ackeprang, der selv 
var Sønderjyde, gennem  sine Forbindelser i 
Landsdelen at faa opklaret, at Skrinet var fundet 
paa nu a tter dansk O m raade skønt meget tæ t paa 
den nye Landegrænse. I »Hærvejen« m eddeler 
Hugo M atthiessen i en Note, at han har faaet 
Fundstedet udpeget a f en M and fra Frøslev, men 
det er jkke indtegnet paa Bogens K ort. Nu ligger 
om sider alt om kring Fundet af Skrinet klart i D a
gen. Æ ren herfor tilkom m er G ym nasielæ rer Poul 
Svensson, som er bosat i Frøslev. En Eftergravning 
paa Fundstedet vil, efter hvad P. S. venligt har 
oplyst, være uden M ening, idet den paagældende 
Moselod er gennem gravet for Tørv. Spørgsm aalet 
om, hvorfor Skrinet er havnet netop her, bliver 
derfor næppe nogensinde løst.

Allerede i P. S.s første M eddelelser om Frøslev
skrinet (Flensborg Avis 22/12 1979; Jyske 1 idende 
16/3 1980; Sønderjysk M ånedsskrift 1980, Nr. 8, S. 
209-14; Slesvigland 1980, Nr. 8, S 182 f.) sporedes 
det tydeligt, at hans Interesse for Skrinet gik videre 
end til en blot og bar Lokalisering a f Fundstedet, 
og denne Interesse er nu resulteret i en sand 
Pragtpublikation. M an mindes ikke at have set en 
saa overdaadigt udstyret Fremlæggelse a f et enkelt 
Stykke m iddelalderligt K unsthaandvæ rk: stort 
Form at, dyrt Papir, ødsel typografisk O psæ tning 
og først og fremmest et U ta l al Illustrationer, H o
vedparten Fotografier ved Helge K rem pin og heraf 
mangfoldige gengivet i Farver. Bogen er sm ukt 
trykt hos Th. Laursen i Tønder. H vor det dygtige 
R eproduktionsarbejde er udført, nævnes ikke.

M indre kunde have gjort det, og hele denne 
Pragtudfoldelse har til Følge, at Læseren um iddel
bart forventer, at Teksten er paa sam m e høje K va
litetsniveau. Det er den — desværre — langtfra. M an 
sidder efter Læsningen tilbage med en utilpas For
nemmelse af, at det nok havde været bedre, hvis P. 
S. havde holdt sig til sin oprindelige Plan om en 
Billedbog. Selv forklarer han sit ændrede S tand
punkt med, at der undervejs var tilvejebragt meget 
nyt Stof, som m aatte frem. Substansen heri er dog 
ikke væsentligere end, at det hele kunde være 
trængt sam m en i fyldige Billedunderskrifter. Som 
Teksten nu frem træder, er den skæm m et a fen  rent 
ud utaalelig Bredde.

Fundhistorien — et Felt hvor P. S. er suveræn -  
spindes i K apitlerne »Frøslevskrinets fundsted« og 
»Fra Ellund til N ationalm useet« ud til de m indste 
Detailler med Redegørelse for alle im pliceredes 
Fam ilieforhold og med Gengivelse a f et Fotografi 
a f Finderens B arnebarn. Skønt allerede fyldigt re

fereret i Teksten aftrykkes som Bilag 1 og 2 hen
holdsvis et Brev fra 1921 om Fundom stæ ndighe
derne og en Redegørelse fra H øjesteretsdom m er 
Frants Thygesen om tysk eller dansk Ejendom sret 
til Skrinet. -  De efterfølgende K apitler om M oti
verne i Skrinets U dsm ykning har alene kunnet 
bringes op paa deres betydelige O m fang ved Af- 
trykning a fe n  M ængde Bibelsteder fra baade det 
G am le og det Ny T estam ente sam t N adverordene 
og C itater fra Bent Noack og P. G. L indhard t om 
deres divergerende O pfattelse al O ldkirkens Syn 
paa K risti Genkomst. Rent Fyldstof.

Særpræget Læsning er derim od et K apitel om 
»K uglerne«, d.v.s. de m ange im iterede N agleho
veder, som er et karakteristisk Træk ikke blot ved 
Frøslevskrinet men ogsaa ved andre Skrin, der -  
bl.a. a f denne G rund  -  føres sam m en, og som har 
givet G ruppen Navnet: K nopskrin. Allerede i 
Indledningen har P. S. bevæget sig ud paa de 
Lauringske D ybder ved at akceptere hans højst 
usandsynlige Form odning om, at Skrinet maaske 
er nedlagt i M osen som et Offer (V aldem arerne 
(1959), S. 217). I S tednavnet Frøslev indgaar jo  
G udenavnet Freyr. Nu tages Linien op fra Talm y- 
stiken i »D anm arks H aab og Horn«. I Naglehove
dernes Antal og Fordeling anes »en ordnet form for 
uorden, som næppe kan være helt tilfældig«. Det 
ligger i selve Sagens N atur, at en saadan skjult 
Symbolik vanskeligt kan bevises eller modbevises, 
og hver M and sin Lyst. Saa meget kan dog siges, at 
P. S.s Forklaring a f de 53 Naglehoveder paa Frø
slevskrinets D ækplade (et T al der kun naas ved at 
m edregne M edaillonen under Krucifikset) som in
spireret af de fem saakaldte D ekader og K vastens 
ekstra tre Perler i en Rosenkrans ikke har Sand
synligheden for sig. To store Gengivelser a f  aldeles 
ligegyldige Rosenkranse kunde være sparet. P. S. 
har selv en Fornem m else af, at Frøslevskrinet 
maaske er ældre end R osenkransen som Fænomen 
(hvilket er rigtigt), »men respekten for tallet 53 kan 
let være a f gamm el dato«. Det faktiske Forhold er, 
at O pdelingen i fem D ekader ikke kendes før 
1400-Aarenc og først slaar helt igennem i det føl
gende A arhundrede. P. S. kunde have haft god 
N ytte af det udm ærkede K atalog, der blev u dar
bejdet til den store R osenkrans-U dstilling, som det 
ærkebiskoppelige M useum  i Køln i 1975 arrange
rede i 500-Aaret for Stiftelsen af det stedlige Ro
senkrans-Broderskab.

Efter nogle K apitler om »K irkens p rag t og 
dragt«, »Præ stedragt«, »H elgendragt«, »Reli
kvieskrin, rejsealter eller hvad?« og »Stiltræk«, der 
kun er langt udtrukne R eferater af O plysninger 
hentet fra diverse H aandbøger, ledes vi omsider 
frem til det, som nok er P. S.s egentlige Sigte med 
Bogen: Henførelsen a f Frøslevskrinets M ester til 
den Landsdel, af hvis Jo rd  det blev fremdraget. 
Som Indledning aftrykkes (i Oversættelse) et langt 
C itat fra den Afhandling, hvori Poul N ørlund i sin 
T id  med stor Forsigtighed argum enterede for, at 
Frøslevskrinet maaske er a f dansk O prindelse
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(Acta Archaeologica IV  (1933), S. 1-32). D et er P.
S.s Opfattelse, at »hvis (K ursiveringen min) Poul 
N ørlund har ret i, at Frøslevskrinet stam m er fra 
D anm ark, så skulle m an også tro, at det ville være 
m uligt a t pege på en bestem t lokalitet, og her 
komm er Slesvig i søgelyset«. D enne M aade at stille 
Problem et op paa er den om vendte V erden, P. S. 
kan ikke hævde, at han ikke er blevet advaret. De 
to Gange jeg  har skrevet om Frøslevskrinet, har det 
skullet gøres kortfattet og populæ rt, men jeg  har i 
begge Tilfælde givet klart U dtryk for Skepsis 
m .H .t. dets D anskhed. Skønt ingen a f mine to 
O m taler a f  Skrinet figurerer i L itteraturfortegnel
sen, viser C ita ter i Teksten, at de er P. S. vel be
kendte, men meget sym ptom atisk udelades de kri
tiske Passager; de passer ikke i P. S.s K ram . O g 
dog byggede min Reservation paa reelle Forhold. 
M indre værdifulde var nok mine egne Overvejel
ser, men da et a f  G ruppens Skrin i 1948 var udbudt 
til Salg i Schweiz afgav Poul N ørlund til Ny Carls- 
bergfondet et Responsum , hvori han forlod sin 
hidtidige Opfattelse. »Jeg har« — skrev han her — »i 
sin tid . . . givet en sam let behandling a f hele denne 
gruppe a f relikvieskrin og hypotetisk foreslaaet 
dem som dansk arbejde fra tiden kort efter 1100. 
Min H ypotese blev støttet a f O tto  v. Falke . . .  i 
»Pantheon« . . .J e g  har im idlertid aldrig fundet, at 
mine argum enter var særlig stærke, og de nye a r
gum enter, som Falke anfører, beror delvis paa 
misforstaaelser. Jeg  har nu taget hele spørgsm aalet 
op igen til overvejelse og særlig studeret gruppens 
hovedstykke, som befinder sig i H ildesheim  dom 
kirkeskat, og jeg føler mig herefter endnu mere 
tvivlende end før. Jeg  vil snarest være tilbøjelig til 
at frafalde den danske Hypotese, og formoder, at 
oprindelsesstedet er N ordvest-Tyskland eller 
eventuelt i England. Da proveniensen er saa usik
ker, og prisen saa svimlende, vil jeg  ikke finde det 
rim eligt at arbejde yderligere for, at N ationalm u
seet kan erhverve skrinet fra »Sam lung Schloss 
Rohoncz«, der nok hører til de største, men in
genlunde til de interessanteste indenfor gruppen«.

Desværre er denne U dtalelse aldrig blevet kendt 
i videre K redse, og N ørlunds Afhandling har der
for bevaret sin Indflydelse. Det er stadig det a l
mindeligste, at Skrinene, med et forsigtigt Spørgs- 
m aaltegn vedføjet, betegnes som dansk, subsidiært 
nordtysk Arbejde. Det vil glæde P. S., at denne 
Tilskrivning, med kraftig Anvendelse a f  N ørlunds 
a f  N ørlund selv opgivne A rgum entation allersenest 
er blevet indsnævret til »Schleswig/D anem ark (?)« 
(Peter Springer: Kreuzfiisse (Bronzegeråte des 
M ittelalters Bd. 3, Berlin 1981)). Det bør dog her 
erindres, at Slesvig-Hypotesen allerede i 1904 blev 
fremsat al O tto  v. Falke, men at selv en A utoritet 
som han ikke følte sig mere sikker, end at han op
gav den til Fordel for England og dernæst Irland 
som I ilvirkningssted lor til sidst, men altsaa ud fra 
en mangelfuld Forstaaelse, at slutte sig til N ør
lunds O pfattelse. In te t viser bedre, at en Lokalise
ring a f Skrinenes Proveniens er et a f de mest in tri

kate Problem er i den rom anske K unstindustris H i
storie. O gså Italien har ubem ærket a f P. S. været 
bragt ind i Billedet efter, at de to Stykker i italien
ske Sam linger (M onte Cassino og Palazzo V ene
zia, Rom) i 1948 blev øget med et tredie ved 
Aabningen al Helgenen San R icardo’s Sarkofag i 
San Frediano-K irken i Lucca. Endnu et Skrin a f 
G ruppen, fra San Pedro de Roda (Catalonien) 
venter for Ø jeblikket paa Publicering og drager 
nødvendigvis Spanien ind i Interessefeltet.

Saa meget kan im idlertid med Sikkerhed siges, 
at de A rgum enter, som P. S. fremfører til Støtte for 
Slesvig som det Sted, hvor Skrinene er blevet til er 
aldeles værdiløse. En P aastand om, at en O pdeling 
som paa Frøslevskrinet — af Figurrækker ved Hjælp 
af A rkader -  skal være et Særkende for sønderjysk 
M iddelalderkunst, er positivt forkert. M ed For
m odningen om, at de blaa og gule Farver (Guld), 
som dom inerer Frøslevskrinet, ved sin O verens
stemm else med H ertugdøm m et Slesvigs heraldiske 
Farver, skulde pege mod Slesvig By, er P. S. ude 
paa de helt vilde Vover. Som Else Roesdahl har 
paapeget i en særdeles kyndig Anmeldelse (Aarhus 
Stiftstidende 11/11 1981) er Farvespektret baade 
paa Frøslevskrinet og de andre fra samme V ærk
sted udgaaede Skrin langt mere righoldigt. Hvor 
fjernt P. S. i V irkeligheden staar fra den aktuelle 
Forskning om kring disse Arbejder, ses a f hans For
søg paa (S. 135) at ajourføre N ørlunds Fortegnelse 
over G ruppens Skrin. Skrinet N ørlund V II, hvis 
Lokalitet angives ukendt, har i umindelige T ider 
været i T he W ernher Collection paa Luton Hoo, 
40—50 K ilom eter N ord for London, og overgik i 
1978 sam m en med ni andre a f  Samlingens værdi
fuldeste Stykker til fh e  British M useum  i London 
til N edbringning a f Englands store Arveafgift. 
Skrinet N ørlund V II 1 har P. S. forgæves eftersøgt i 
Erim itage-M useet i Leningrad, der ikke var i 
S tand til at oplyse, hvor det nu befinder sig. Det 
var dette Skrin, der i 1948 blev tilbudt N ational
museet, men som det følgende A ar blev erhvervet 
af The Cleveland M useum  of Art, hvor det fortsat 
findes.

G ennem  hele P. S.s Bog ulm er en kun med Be
svær dulgt H arm e over, at uforstaaende Muse- 
umsfolk har »undervurderet« eller talt »nedsæt
tende« orn Frøslevskrinet. Paa S. 91 hænges vi ud i 
fuld Figur, og for at dem onstrere vor U form uenhed 
har P. S. form aaet 1de Loppenthin til som K unst
historiker at give en V urdering a f Skrinet: »Ansigt 
til ansigt med Frøslevskrinet« (S. 93-97). Det vil 
maaske overraske P. S., at jeg fuldt ud kan tiltræde 
Ide L oppenthins V urdering. 1 de mange Aar, jeg 
har beskæftiget mig med dansk M iddelalder, er der 
faa Arbejder, der har optaget mig saa intenst som 
l'røslevskrinet, og jeg har aldrig følt nogen M od
sætning mellem dets um aadelige kunstneriske 
Styrke og dets tekniske Primitivet. Vil Du- 
borg-Skolens m angeaarige Lærer i K unstforstaael- 
se nu belære os om, at der mellem disse to Forhold 
nødvendigvis er en Afgrund befæstet? At Frøslev
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skrinet og G ruppens øvrige Skrin i teknisk H ense
ende næ rm er sig U ndergræ nsen -  og det er alene 
det, vi forstokkede M useumsfolk har ud ta lt os om -  
er en K endsgerning, som ikke kan ændres ved, at 
Frøslevskrinet er fundet i Sønderjylland. Det m aa 
P. S. leve med.

Tage E. Christiansen

Povl Schmidt og Jørgen Gleerup: R ids a f  offentlig- 
hedsformernes udvikling i Danmark 1660-1901. 
O dense U niversite tsfo rlag  1982. 121 s., K r.
73.20, i ab onnem en t 48.80.
Povl Schmidt og Jørgen Gleerup: Livsrum og ople- 
velsesjormer. K u ltu rh is to risk  billedræ kke 
1700-1900. O dense U niversitetsfo rlag  1982. 
132 s. illustreret, K r. 97,60, i ab o nnem en t
73.20.

De to bøger indgår i skriftserien »Dansk ku ltu rh i
storie og bevidsthedsdannelse 1880-1920« som 
forfatterne er redaktører af og flittige bidragydere 
til med titler som bl.a.: »L itteratu r for M enig
m and« og »Den borgerlige katastrofe og rom anen i 
det 19. årh«.

H vad skal en anm elder stille op med to bøger 
hvis hovedsynspunkter ganske svarer til anm elde
rens. H an /h u n  kan selvfølgelig skrive at her er to 
frem ragende bøger fordi de fremlægger rigtige og 
relevante opfattelser a f bevidsthedsproduktionens 
sam fundsm æssige placering og funktion fra ene
vældens indførelse til systemskiftet. O g det gør 
anm elderen så.

M en enigheden går som sagt på hovedsyns
punkterne, ikke på alle detaljerne. »Rids a f offent- 
lighedsformerne« er et ideologihistorisk overblik 
der behandler nogle (ikke alle) offentlighedsformer 
fra den feudale repræ sentative til den borgerlige 
offentlighed herunder indbefattet en modoffentlig
hed, nem l'g den agrare. De om talte offentligheds
former er de litterære og de politiske hvilket er 
forståeligt a f hensyn til em nets/arbejdets omfang 
og fordi den anden bog, »Livsrum«, søger at give et 
tilsvarende kulturhistorisk overblik. Dog savner 
m an alligevel en om tale a f andre fællesskabende 
livsm ønstre som for m ange m ennesker har været 
langt mere nærværende end de litterære og politi
ske.

Savnet er måske stærkest m ht modoffentlighe- 
derne. Bogen opererer stort set kun med den agra
re. D er påvises klart at den politiske bondebevæ
gelse indfanges i den borgerlige offentlighed mens 
derim od den sociale bondebevægelse organiserer 
en selvstændig modoffentlighed i højskoler og an 
delsbevægelse, hvor det dem okratiske princip kæ
des sam m en med klassespecifikke interesser. »Det 
er som et led i den her skitserede m odkultur, te
m atiseringer hos århundredets bondeforfattere må

forklares« (p. 95). D et særlige ved bondelitteratu
ren er at dens »modlogik« (i forhold til den borger
lige litterære institution) for en stor del betjener sig 
a fe n  ikonografi i form af ritualer og sym bolinven
tar som alm uekulturen stort set var ene om at for
valte. Det er en spændende karakteristik som bare 
også efterlader savnet a f en særskilt behandling af 
disse offentlighedsformer for såvel bondeklassen 
som landarbejderne og industriarbejderne (skrift
serien er jo heller ikke færdig endnu).

Den sam m e indvending mod em neafgrænsning 
gælder også for »Livsrum« der alligevel repræsen
terer et solidt og im ponerende pionerarbejde inden 
for et i D anm ark forsømt om råde: at sætte arki
tektur, haveindretning og billedkunst ind i en 
sam fundsm æssig sam m enhæng, at se dem  som 
udtryk for »psykosociale livsmønstre«. Indholds
fortegnelsen angiver bogens hovedtem aer: Det ce
remonielle liv 1680-1720, Landliggerliv 1740— 
1780, D et individualiserede liv 1790—1830, Fam ilie
liv 1830-1870, By og land 1870-1910.

D et kan måske diskuteres om valget af 
C lausholm  som udtryk for det ceremonielle liv er 
det bedste. Eksemplet er næsten for tydeligt med 
den specielle tilknytning denne herregård havde til 
kongen. Det er ganske rigtigt at C lausholm  ikke i 
indretning levnede rum  for privat eller fami- 
liemæssigt liv. Blot må man huske på at dette ikke 
var et specielt fænomen for herskerklassens byggeri 
i den tidlige enevælde. Således var forholdene også 
å rhundreder tidligere, tænk fx på K ronborg. Bern- 
storfT slot bruges som eksempel til afsnittet om 
landliggerliv. I en vis m odsætning til Clausholm s 
ceremonielle liv står der her at »den rum lige inti- 
m isering af aristokratiets familieliv var således 
sam tidig en sjælelig inderliggørelse af det«. Der er 
nok ikke tvivl om at landstederne er udtryk for en 
inderliggørelse men det er dog sa som sa med den 
rum lige intim isering i en bygning hvis grundplan 
viser at alle værelserne er forbundet med hinanden 
og ikke med forbindende korridorer.

I det hele taget er det særdeles vanskeligt at 
skaffe sig tilstrækkelig empirisk sikkerhed for gene
raliserende tolkninger af ikke-sproglige udtryks
former som arkitektur og maleri. Da jeg tidligere 
har erklæret mig ganske enig med bøgernes hoved
synspunkter m ener jeg også at »nyklassicismen 
blev det formsprog, hvorigennem  borgerskabet 
kunne m anifestere sin voksende selvbevidsthed og 
formulere sit kulturelle førerskab« (p. 32). Skyldes 
denne anvendelse af en byggestil selve stilens spe
cielle egnethed for en befolkningsklasse og er ny
klassicismen kun opstået/opfundet ud fra borger
skabets behov for netop dette arkitektoniske ud
tryk? Eller skyldes det bare at stil og borgerskab 
var sam tidige forekomster? Hvis m an erstatter or
det nyklassicisme med renæssance kunne den 
sam m e citerede arkitekturkarakteristik  vel ogsa 
gælde for fx 1600-tallets købm andsgarde, tænk pa 
Jens Bangs Stenhus i Aalborg. M ed sine utrolig 
mange spændende sam m enkoblinger mellem kul-
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turclle ytringer og sam fundsform ationerne form år 
denne bog -  så lidt som andre a f slagsen -  dog ikke 
at finde det kit der argum entationsfrit forbinder 
væsen og fremtrædelsesform . D et er ingen bebrej
delse men en opfordring til videre bearbejdning.

PÅ enkelte om råder forekommer bøgerne selv
modsigende. Selvejerbøndernes overgang fra natu- 
ralie- til pengeøkonomi om tales ikke som selvstæn
digt initiativ men som en tilskyndelse ude/ovenfra 
hvorimod bondeoffentlighederne opfattes som 
former »hvorunder den vakte landbefolkning søger 
at udvikle sin selvstændighed og myndiehed« (p 
81). '

U forklarligt er det også når der om bøndergår
denes stuehus i perioden 1830-70 står at »det blev 
mere rum m eligt, og hvor opholds- og soverum tid 
ligere havde været det sam m e, blev de nu adskilte, 
ligesom adskillelsen a f forældrenes og børnenes so
veværelser begyndte at dukke op« (p. 81) mens der 
om den følgende periodes stuehus skrives: »Fra 
dagligstuen forsvinder nu til gengæld alkoverne 
helt, og m an far overalt på gårdene soveværelse, 
mens det endnu er m indre alm indeligt, at der også 
indrettes børneværelse. Den som regel meget store 
børneflok fordeles i forældrenes senge, slagbænke, 
udtræksskuffer o. lign«, (p. 126). Det sidste citat er 
som taget fra T roels-Lund: »Dagligt Liv i N orden i 
det sekstende Å rhundrede«.

»Livsrum« er fuld a f  gode illustrationer og den 
form år at give nogle helhedsopfattelser a f  en 
200-årig udvikling. Begge bøger vil bestemt blive 
inspirationskilder for manges beskæftigelse med 
bevidsthedsproduktioner. O g som sagt hovedsyns
punkterne . .

Hvis bøgerne ikke far den gennem slagskraft som 
de lægger op til er det selvforskyldt. Sproget! Disse 
bøger har som emne offentlighedsformer men ope
rerer i en sproglig tillukkethed. D et sættes tydeligt i 
relief a f de m ange gode citater forfatterne bringer.

I »Rids« star der p. 22 om H olberg at »hans 
litterære produktion er forsøget på at strukturfor
vandle den klassiske, humanistisk-teologiske be
vidsthedsdannelse (med dens tem atiseringer a f det 
statiske sam fund med det i kald og stand forankre
de menneske) til en borgerlig rationel dannelse, 
der i den alm ene fornufts navn kunne fungere som 
løftestang for byborgerskabets em ancipation og 
sam fundets økonomiske udvikling«. Den følgende 
side citeres Vilh. A ndersen for følgende om H ol
bergs komedier: »H er m øder Folket formeret som 
Publikum , et Publikum  i Skørter og et med K rus 
og Piber. H er er lige over for hinanden Ø lhuset og 
Barselsstuen d.c. det offentlige og det private, som 
endnu, skønt i andre Form er, er Landem ærkerne 
for de to Køns Publikum sfunktioner«.

I »Livsrum« omtales det sene 1800-tals myld
rende og hektiske storbyliv på p. 106 a f H erm an 
Bang således: »Luften er tung med ufordøjede Ide
er, som Diskussionen spreder, Aviserne i H astværk 
forvansker under C irkulationen, og som stoppes 
ind i vor elendige H jerne, hvis Bohave allerede i

Forvejen er altfor broget og m angeartet. H ver Dag 
bringer nye Projekter, nye Tanker, som bringes 
V erden rundt med Telegrafen, og som vi i det 
mindste skal stifte Bekendtskab med og lærer at 
kende i Telegram m ets kondenserede Form«. For
fatte rncs egen kondenserede sprog om sam m e em
ne læses på foranstående side: »M ylderet a f  veks
lende indtryk blokerer for fordybelse og nødven
diggør en distancerethed og en vis blaserthed. Ved 
således at opbygge en karakterens overflade, der 
tildækker det individuelt subjektive, bliver byboen 
socialt fungibel i den flimrende storbykultur«.

Der udspringer ikke meget livsrum og mange 
oplevelser i sådanne sproglige formuleringer. M en 
på trods heraf er der virkelig mange oplevelser at 
hente i de to bøger.

Axel Bolvig

Søren Nancke-Krogh: A f  jord. er du kommet. D an 
skerne som jo rd b ru g e re  gennem  6000 år. Nyt 
N ordisk F orlag  A rnold  Busck. 1982. 156 s.,
ill., kr. 1 18.

Et enkelt afsnit (s. 13-37) om handler jo rdbrugere 
gennem  årtusinder, det meste a f bogen dog de sid
ste århundreder og især husm andsforhold. Forfat
teren regner med, at husm ænd og landarbejdere 
siden m iddelalderen har udgjort den talrigste del 
a f  landbefolkningen. Før 1800-tallet er dette kun 
rigtigt, hvis alle tjenestefolk (også gårdm andsbørn) 
regnes med til landboproletariatet.

N ancke-Krogh kalder selv i »Indledning« sin 
bog »et epos om Peder M adsen«, husm anden, der 
stiftede den første husm andsforening (Samsø 
1888). At det var svært at finde frem til denne 
kendsgerning, kan anm elderen tale med om (se s. 
10), selv om han hverken har glem t eller overset 
husm andsforeningen på Samsø. Det er glædeligt, 
a t der nu foreligger en skildring a f Peder M adsens 
livsløb (1834-1907) og navnlig hans indsats til 
gavn for småkårsfolk på Samsø. 5. august 1888 fik 
P. M. stiftet »Samsø H usm andsforening«, der for
uden et flertal al husm ænd også samlede en del 
gårdbrugere, ungkarle, håndvæ rkere m.fl. En lærer 
blev kasserer. L andbrugskrisen medførte uenighed 
mellem husm ænd og »bønder« (gårdm æ nd). Det 
kunne diskuteres, om husm andsforeningen var 
»uden socialistiske tendenser«. I ja n u a r 1890 blev 
Peder M adsen ikke genvalgt til bestyrelsen, var 
senere a tter medlem, men fra 1894 »kun menigt 
medlem af den forening, han selv havde starte t og 
opbygget«. I jun i 1897 var P. M. med til at stifte 
øens første socialdem okratiske forening. H an kun
ne dog i 1898 støtte forsøget på at fa oppositionen 
til at gå enigt til valg, men beklagede, at det ikke 
blev så let at få gårdm æ ndene i tale, »da de var 
noget bange for socialisterne«.

Ligesom Peder M adsen synes forfatteren ud fra 
sin politiske indstilling ret ublid i sin om tale af
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både Højre og de m oderate, til dels også af land
boforeningerne i de afsnit, der fører fremstillingen 
helt op til nutiden. M ere overraskende er Nanc- 
ke-Kroghs tilbøjelighed til at nævne en mængde 
sam tidshistoriske begivenheder, der ikke vedrører 
hovedem net. Det skyldes antagelig hans flittige 
læsning af sam tidens aviser, især egnsblade. Dette 
præger heldigvis ikke »Kilder«, et udvalg af fag- og 
skønlitteratur, især nyere arbejder.

Fridlev Skrubbeltrang

Evald Tang Kristensen og Peter Olsen m .fl.: Gamle 
kildevæld. P o rtræ tte r a f  danske eventyrfortæ l
lere og visesangere fra århund redsk ifte t. Nyt 
N ordisk F orlag  A rnold  Busck 1981. 168 s., 
indb ., ill., kr. 228,50.

H vor m ange i nutiden har dannet sig et klart bille
de a f  folkemindesamleren Evald T ang  K ristensen 
(i det følgende E T K ), og hvad han har betydet for 
sin sam tid?

Selv lærersøn blev E T K  i m ange år lærer i en 
bindestueegn, og tidligt følte han det som en opga
ve at indsam le og udgive gamle folkeminder. I 
Jylland kendte han fuldtud dialekterne, og det lyk
kedes ham  at fa udgivet hele rækker af bind med 
folkeminder (folkeviser, sagn og eventyr), ligesom 
han 1883 fik stiftet Folkem indesam fundet, hvis 
m edlem sblad, »Skattegraveren«, han indtil 1889 
redigerede. T akket være en fast statsunderstøttelse 
på årligt 1800 kr. blev det m uligt for ETK  at gen
nemføre et enestående indsam lingsarbejde, der 
skulle redde folkedigtningen. H an  fik i sin lange 
levetid (1843-1929) sam let ca. 3.000 viser, 1000 
melodier, 2.700 eventyr og langt over 25.000 sagn
o.l. Den utræ ttelige vandringsm and opsøgte i løbet 
af mere end 50 år ca. 6.500 meddelere: gamle hus
mænd og -kvinder, jordløse landarbejdere, af
tægtsfolk, fattiglem m er m.fl. D et var mænd og 
kvinder fra sidste trediedel af det 19. og begyndel
sen a f det 20. århundrede, næsten alle fattige folk, 
m en gode fortællere. Derim od kunne E T K  i 1898 
notere »den Ejendom m elighed, at G aardm ands- 
klassen ikke i min T id i nogen synderlig G rad har 
været Indehaver a f vore Folkem inder« (s. 13 i 
»G am le kildevæld«).

H os småkårsfolk blev E T K  næsten overalt en 
velset gæst. H an kendte alm uens levevis og ud
tryksm åde og var selv yderst nøjsom. H an kunne 
være utålm odig og bydende, men hans hum or og 
ligefremme væsen førte gerne til m ålet og gav langt 
rigere udbytte end Svend G rundtvigs skriftlige for
bindelse med folkemindesamlere i perioden 
1848-83. E T K  turde i 1898 fastslå, at alle egne i 

Jy lland  kendte til eventyrfortælling og visedigt- 
ning. De ældre almuesfolk var i den omhyggelige 
indsam lers øjne bærere a f det gamle folkelige ånds
liv. O g det var efter E T K s erfaring de oversete i

landbosam fundet, der mest trofast havde bevaret 
fortidsm inderne. O m strejfende tiggere var ofte 
»uovertræffelige Sangere og Fortællere«. Det sidste 
g jaldt tillige mange gamle håndværkssvende, han- 
delsm ænd, bissekræmm ere og skærslibere, der som 
løn for deres fortællinger kunne opnå aftensm ad, et 
tåleligt nattely og davre hos de fastboende. En af 
de gamle kvinder, hvis fotografi er gengivet i 
»Gam le kildevæld«, havde lært alle sine historier 
og viser af sin mor, når de gik omkring med tigger
posen, og en anden havde endda fået lektier for af 
sin mor, så hun til gavns kunne lære de gamle 
viser. Forældres sans for at meddele deres børn, 
hvad de selv holdt af, havde givet folkeminderne en 
opdragende betydning.

E T K  havde en glim rende hukommelse, og han 
var skolelæreren, der kunne nedskrive hurtig t og 
tydeligt, hvad han fik fortalt, og som udgiver 
fremlagde han stoffet, som han havde m odtaget 
det. E T K  afstod fra videnskabelige kom m entarer, 
der formentlig også ville have afsløret hans m ang
ler i den henseende. M an kan ikke se bort fra, at 
E T K  var ensidig i sin opfattelse a f  folkelig kultur. I 
en artikel 1898 nævner han således hverken høj
skolen eller andelsbevægelsen, skønt deres stortid 
forlængst var inde.

»Gam le kildevæld« er tilegnet E IK .s  søn J o 
hannes E. T ang K ristensen i anledning af dennes 
75 års fødselsdag den 27. decem ber 1981. I et for
ord oplyses, at de fleste a f bogens fotografier er 
optaget under E T K .s og fotografen Peter Olsens 
feltarbejde i eftersom meren 1895. Som 82-årig ud
gav E T K  fotografierne i værket »Gam le K ilde
væld« (1927). B illedm aterialet i det nu genop- 
trykte værk er om trent det samme. Nyt er det 
derim od, at værket er udstyret med biografiske 
tekster til hvert enkelt fotografi. M ateria let hertil 
er hentet fra flere a f E TK .s værker sam t fra hans 
trykte og utrykte optegnelser, undtagelsesvis fra 
andre kilder.

Efter »Forord« følger en Evald T ang K risten- 
sen-biografi, der giver et godt indblik i E l K.s ind
samlings- og udgivervirksom hed. Ved udgivelsen 
skulle eventyrets form  nødigt adskille sig fra indhol
det, men E T K  tog dog visse hensyn. »Jeg har søgt 
at lempe mig efter den dannede Fortæ llem aade og 
har da skrevet, som jeg har tænkt mig, en folkelig 
Fortæller med nogen boglig D annelse vilde forme 
H istorien«. -  Biografien afsluttes med genoptryk af 
en artikel, som E T K  i 1898 fik optaget i » Illustre
ret T idende«. Den kan betragtes som en in troduk
tion til hans »Gamle Kildevæld«. I itlen var »Vise
sangere og Eventyrfortællere i Jylland«. Artiklen er 
her forsynet med noter.

A fsnittet »Bogen« giver interessante oplysninger 
om E T K .s forhold til sine meddelere. Stærkt til
skyndet a f Axel O lrik (1865-1917) gik han lidt ef
ter lidt over til at bringe »sm aa Levnetstegninger«, 
der oplyste en del om hans kilder. O lrik foreslog i 
1894, at E T K  og han skulle planlægge en indsam 
ling a f biografiske oplysninger om de enkelte med-
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delcre og sam tidig sørge for, at de blev afbildet 
(tegnet eller fotograferet). H elst så O lrik også, at 
en kunstner fulgte E T K , og under O lriks besøg hos 
denne i H adsten, ju n i 1895, fik han den stedlige 
fotograf Peter Olsen til at følge E TK . D et blev ialt 5 
som m erture, der resulterede i 72 billeder, og for 
hvert a f  dem nedskrev E T K  en lille biografi. Sam 
men med O lrik ansøgte han om en understøttelse 
a f Carlsbergfondet, men fik afslag. Det gav pro
blem er m .h.t. Peter O lsens aflønning, og det endte 
tned, at O lrik betalte fotografen a f sin egen lomme. 
Levnedstegningerne fik E TK  trykt i 1905. Billed
m aterialet blev efterhånden forøget ved bidrag fra 
andre fotografer, sam t en del billeder tilsendt fra 
m eddelerne selv. Først i 1927 fik E T K  med støtte 
fra Carlsbergfondet udgivet de 20-30 år gamle 
billeder. Da havde hans yngste søn, Johannes Evald 
Tang Kristensen, forlængst på Landsarkivet i Viborg 
indhentet de mest nødvendige data, ligesom ad- 
skellige præ ster og degne, sam t fremfor alt muse- 
um sforstander H. P. H ansen, H erning, her havde 
hjulpet ETK .

Billedm aterialet varierer meget m .h.t. teknik, 
kvalitet og komposition. De fleste af Peter Olsens 
optagelser er taget udendørs, hvor belysningen var 
bedst. E T K  holdt på, at fortællerne (visesangerne) 
skulle fotograferes i deres daglige tøj, og fotografen 
var meget omsorgsfuld m .h.t. detaljer. E T K  lagde 
i »Gamle Kildevæld« (1927) især vægt på det indi
viduelle, det specielle og den enkeltes sociale til
hørsforhold. -  Afsnittet »Billedernes ophavs- 
mænd« giver kortfattede biografiske oplysninger 
om fotograferne, især Peter O lsen (1866-1946). 
Introduktionen til portræ tsam lingen afsluttes med 
»Sæd og skik«, et genoptryk a f den kulturhistoriske 
skildring a f livsvilkårene på den jyske hede, som 
E T K  skrev til »Hedebogen« i 1909. H an gav her 
mange oplysninger om boliger, arbejdsforhold, fø
de og klæder, dagligliv og fester, om jyske dialek
ter, »K jæltringerne« m.m. M en et stærkere indtryk 
af E T K .s personlige forhold til den fattige del af 
den jyske befolkning, som han på sine vandringer 
blev sa fortrolig med, far m an ved at gennem gå de 
optegnelser, som ledsager hvert enkelt a f værkets 
115 portræ tter (s. 29-143).

E TK .s egne notater, der ofte er skrevet længe 
efter besøget hos m eddeleren, rum m er adskillige 
friske, karakterfulde skildringer, men forbigår ikke 
det dystre eller besværlige på hans vej. O m  en a f de 
svagelige koner hedder det: »Den blege, lidende, 
huløjede Skikkelse skulde tages med V arsom hed, 
hun taalte kun liden Anstrængelse med H jernen og 
var meget tungsindig«. Der hvilede her et tryk over 
hjem met; børnene så m an meget sjældent smile (s. 
34). En anden kone var derim od »uhyre stun- 
des-løs, saa gam m el som hun var, men jeg fik dog 
pint 6 Æ ventyr og 2 V iser ud a f hende . . .« (s. 78).

Selv i hytter, hvor en gammel m and var lidt 
kantet, eller hvor der ofte var et farligt rod, kunne 
E T K  hygge sig. V idste han, at m anden var »en 
god K ilde at komme til«, fandt han som regel ud 

veje for at få nedskrevet et antal gode eventyr (s. 
88). M eget åbenhjertigt noterede E TK  om en a f de 
gamle: »H an kunde sidde og fortælle med saadant 
et lunt Smil, som om han ret vilde holde mig til 
Bedste og have Glæde a f at bilde mig nogle or
dentlige K rønniker ind, men jeg forstod alligevel at 
tage ham  paa rette M aade, og han blev saa ved at 
fortælle og var helt u træ tte lig . . .« (s. 126). D er
imod kunne det ærgre E T K , når det hændte, at en 
m and af den yngre generation forholdt sig skeptisk 
overfor de gamles fortællinger. Men han tog det 
ikke ilde op, at enkelte meddelere helst ville for
tælle andet end eventyr og sagn. O m  en forhenvæ
rende handelsm and og gårdejer skrev ETK : »H an 
fortalte mig en hel Del om ældre Skik og Brug der 
paa Egnen, og det var helt gode Ting« (s. 128).

En sjælden gang får man i »Gamle kildevæld« 
et indtryk af ETK .s møde med mennesker fra en 
helt anden kulturkreds. I et brev fra N ordfalster til 
Dansk Folkem indesam ling fortæller en ældre, ugift 
kvinde, at hun som ung havde været på G rund t
vigs Højskole, hvad der fik betydning for hendes 
livssyn. H un og hendes bror Rasm us ville a f al 
evne medvirke til at føre »den ny Landbrugstid« 
frem: han indenfor andelsm ejeri og andelssvine- 
slagteri og som deltager i gymnastik- og forsam- 
lingshusbcvægelsen, begge som medejere a f en høj
skole. H un tilstod, at hun aldrig havde samlet fol
keminder, men det var hende et kært fritidsarbejde 
at afskrive adskilligt, som hun modtog fra venner og 
bekendte. Broderen havde haft glæde af at samle 
stednavne i to sogne, og ved at binde bøger ind for 
tre biblioteker og m ange private havde han skaffet 
dem begge al den læsning, de kunne ønske (s. 142).

Til redaktøren, Erik H øvring Pedersens fortje
neste hører, at »Gamle kildevæld« er forsynet med 
udførlige henvisninger og forkortelser, et personre
gister og en ordliste, der bl.a. om fatter jyske d i
alektord.

Fridlev Skrubbeltrang

K urt Risskov Sørensen: Fredssagen i Danmark 
1882-1914. O dense universitetsforlag , 1981, 
112 s., ill., kr. 79.30.

Forfatteren behøver næsten ikke i sit forord at op
lyse læseren om, at der er tale om en let om arbejdet 
udgave af hans speciale om sam m e emne. Det 
frem går med al ønskelig tydelighed af omfanget, 
dispositionen og hele arbejdets fremtrædelsespræg.

Derim od kunne han godt have overvejet sin titel 
en gang mere, for der er i realiteten tale om frem
stilling a f Dansk Fredsforenings historie i det p å 
gældende tidsrum , og selv om fredsforeningen na
turligvis stod meget centralt i arbejdet for fred 
mellem nationerne, så er det lige am bitiøst nok at 
tale om fredssagen i denne sam m enhæng. I alt væ
sentligt er der tale om en gennem gang a f fredsfore- 
ningens virksomhed, m eninger og agitation, byg
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get helt overvejende på det trykte kildem ateriale og 
litteraturen . Forfatteren er ikke gået langt fra al
farvej i arbejdet med at fremskaffe stof til sin un 
dersøgelse, og m an kan f.eks. undre sig over, at 
Bjørnsons brevveksling med danske ikke figurerer i 
litteraturlisten , og at han har kunnet overse A n
ders Pontoppidan Thyssens behandling a f den ny
grundtvigske bevægelses holdning til fredssagen i 
den stofmættede d ispu tats fra 1958. H eller ikke når 
det gælder fredsarbejdets organisationer og perso
ner når forfatteren langt under overfladen. H an 
gør f.eks. ikke noget alvorligt forsøg på at protræ t- 
tere nøgleskikkelsen Frederik Bajer, der kunne 
fortjene en mere indgående behandling og når m an 
endelig s. 93 når frem til kapitlet om fredsforenin- 
gens opinionsm æssige og ideologiske forankring og 
um iddelbart spidser øre, så kan m an ikke undgå at 
blive en smule skuffet. Bevares, forholdet til de po
litiske partier og Viggo H ørups holdning til Dansk 
Fredsforening om tales, men fremstillingen går ikke 
dybt i problem erne. D et gælder ligeledes for det 
måske mest spæ ndende punkt i Dansk Fredsfore- 
nings historie, nemlig konfrontationen mellem 
fredsarbejdet i dets traditionelle form og så de yng
re, mere radikales krav om en egentlig antim ilitari- 
stisk stillingtagen (herunder retten til m ilitærnæg
telse). Igen -  det er med, men uden at m an rigtig 
får trukket linierne op.

Disse linier er blevet så tem m elig kritiske overfor 
det foreliggende arbejde, og jeg  vil med det sam m e 
nuancere dem. K urt Risskov Sørensen har lavet et 
udm æ rket speciale, der har fortjent en god, om ikke 
top karakter. H an  fører sin undersøgelse pænt 
igennem fra start til afslutning, og indenfor de af
grænsninger, m aterialevalg og problem stilling nu 
engang sætter, har han løst sin opgave tilfredsstil
lende ud fra de norm er, der nu engang gælder for 
bedøm m elsen a f et speciale til hovedfag i historie. 
M en det er springet over til publikation, der måske 
er en lille smule betænkeligt. K unne forfatteren ik
ke ligeså godt have uddraget essensen af sit arbejde 
i en tidsskriftartikel? Eller burde han have givet sig 
lidt tid til at komme videre omkring, til at have fået 
fremstillingen til virkelig a t handle om fredssagen i 
D anm ark, inden den fremlægges for et større pub
likum? Det er den sam m e problem stilling, der gæl
der for talrige gode specialer, der ser dagens lys 
hvert år.

Claus Bjørn

Anker Nørregaard: Stettinergods -  en pom m ersk 
k u ltu ra rv  278 s., ill., R hodos, 1983, kr. 252.

En sam ler, keram ikeren Anker N ørregaards glæde 
over en gruppe keram iske arbejder fra Pom m ern 
førte til m ange års studier og det er nu fremlagt i en 
fornem og rigt illustreret bog til stor glæde for alle

keram ikinteresserede. Det ligger forfatteren på 
sinde at videregive sin um iddelbare glæde over 
stettinergodset, og det sm itter, når m an læser bo
gen igennem.

»Stettinergods er i alm indelighed navnet på en 
gruppe jævne, folkelige pomm erske pottem agerar- 
bejder med dækkende tinglasur og dekoreret i for
skellige farver i penselm aleri i højildsfarver: stærkt 
turkisgrønt, blåt i m ange afskygninger, som også 
gælder m angan sam t lidt gult og sort«. En hidtil 
lidt upåagtet gruppe keram iske arbejder, som fin
des på mange danske og svenske m useer især i 
byerne om kring Ø stersøen og så i en del private 
sam linger. M ed udgangspunkt i de enkelte gen
stande, fade, tallerkener, barselsspande m.fl. har 
forfatteren søgt at trænge dybere ind bag disse a r
bejders frembringelse, deres produktionssteder og 
produkternes spredning. H jælp fra tyske forskere 
har bragt meget nyt frem, om end m an føler, at der 
kunne »graves« dybere endnu.

Den tidligste oplysning om stettinergods er 
bragt frem af K ai U ldall, som nævner, at adels
m anden Mogens G yldenstjerne i 1564 efterlod sig 
adskillige såkaldte stcttinske stenkrukker. Det tid 
ligst bevarede, da tere t stykke er fra 1741 og pro
duktionen fortsatte indtil begyndelsen a f dette å r
hundrede, en lang periode, hvoraf vi kun kender 
bevarede arbejder fra de sidste 200 år.

Ved sine undersøgelser har Anker N ørregaard 
frem draget 431 bevarede arbejder fra danske m u
seer og danske sam linger, som han efter udførelse 
og dekoration grupperer i tre perioder, I 1720-80
II 1780-1820 og II I  1820-1920-30. N ærm est be
tegnet ved stettinergodsets storhedsperiode I, en 
mellem periode II og afslutningsperioden med for
simpling a f former og dekorationer I I I , en afglans 
af fordums storhed.

Størsteparten  af bogen er helliget 205 sider med 
illustrationer nogle i farver og resten i sort/hvid 
med tilhørende beskrivelse af hvert enkelt stykke. 
Et i høj grad nyttigt og meget sm ukt katalog, som 
både vil glæde sam leren og i lige så høj grad kan 
bruges af museerne som opslagsbog til f.eks. iden
tifikation a f opgravede potteskår.

Bogens første 55 sider indeholder en kort tekst i 
sm å afsnit med indledning om teknik, dekoration, 
historiske oplysninger, skibsforbindelser til og fra 
Pom m ern sam t om de tidligste forskningsresultater 
i det 20. århundrede. Det er her, den historisk in
teresserede læser vil dykke ned, og det er især her 
museum sinteressen kom m er ind.

De m ange års interesse og især kontakten med 
tyske forskere har b ragt mange oplysninger frem, 
men det synes som om, det har været lidt svært at 
system atisere disse. J a , flere steder kunne man 
godt ønske en grundigere gennem gang med f.eks. 
flere oplysninger fra boopgørelser og andre arkiva
lier, således at m an havde fået en bredere fornem
melse af, hvor udbred t stettinergodset havde været 
her i landet. Vi læser om en købm and i Æ røs
købing, der i 1803 havde 46 stk. stettinergods
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nævnt som skåle, fade, tallerkener, gribepotter og 
lerpander. I en gård på Falster var der i 1807 »2 
D usin Stettins T allerkener«, og så blev der til 
Bornholm i 1827 indført 59 lispund »Stettiner« 
pottem agerarbejder. Disse antydninger synes at 
vise en stor anvendelse a f stettinergodset i det syd
lige D(anm ark.

Ser m an på boopgørelsens betegnelser fra 1803, 
så nævnes der 5 forskellige karformer, og heraf er 
der slet ikke bevaret eksem pler på gribepotter og 
lerpander i dag, med m indre gribepotter dækker de 
7 hanke-krukker eller »ølstobe«, som er bevaret. Vi 
står her over for det behandlede m ateriales repræ 
sentativitet, som afspejling a f fortidens mangfol
dighed. D ette griber igen tilbage til hvilke gen
stande, der er bevaret og hvilken indsamlingspoli- 
tik m useerne og sam lerne har haft. Yderligere kil
de-studier havde nok givet et bredere billede a f de 
pom m erske pottem ageres frembringelser, og hvad 
og hvor meget m an im porterede her til landet. V a
rer som altså kunne konkurrere med vore hjemlige 
produkter, lertøj og fajance.

Stettinergodset falder mellem egentlig pottem a- 
gerarbejde, lertøj og så fabriksfajancen. Det har 
dækkende hvid tinglasur. For skåle, fade og taller- 
keners vedkom m ende er de altid kun glaseret på 
indersiden. G lasuren er påført efter, at arbejderne 
er afdrejet og lufttørret for derefter kun at blive 
bræ ndt én gang. Ved egentlig fajance eller fa- 
briksfajance er der foretaget en 1. brænding, for
glødning, hvorefter glaseringen og dekoreringen er 
foretaget, og den sidste endelige bræ nding er så 
foretaget herefter.

M an mærker forfatterens styrke i om talen a f de 
tekniske detaljer og finesser, og det er her spæ n
dende at følge ham. M en ellers virker den indle
dende tekst lidt sam m ensat og lidt rodet arrange
ret. H er har opsætningen a f bogen og klum m e
bredden tit virket meget hæm m ende, så der efter
lades fa linier tekst øverst på en side, som ellers er 
optaget a f  en illustration. Nogle gange savnes der 
illustrationstekster, og sam m enligner m an ind
holdsfortegnelsens afsnit, er teksten her ikke over
ensstem m ende med tekstafsnittenes overskrifter. 
Side 18 er flere bogstaver faldet ud a f tegningerne, 
og andre steder er der en del fejl i talangivelser og 
lignende. Små ting, som dog givet en ellers smuk 
bog nogle skønhedspletter, som burde være und
gået.

Anker N ørregaard har gerne ville rydde op i og 
klargøre de keramiske betegnelser for læserne, men 
er sam tidig alligevel faldet for brugen a f flere mis
visende betegnelser. H vor nogle arbejder betegnes 
ved deres blotte form, som »øre-skål«, flade fade«, 
»skal med bred fane« o.s.v., betegnes andre ved 
deres ofte formodede brug, hankekrukker kaldes 
for øl-stobe, et udtryk der går tilbage til renæ ssan
cen, men ved m an, om disse hanke-krukker eller 
kander kun har været brug t til øl? Betegnelsen bar
selsspand er efterhånden så indarbejdet, at alle vist 
h ar accepteret den og er klar over formen og funk

tionen, om end krukken oftest blev brugt til at bære 
mad ud til folkene i marken.

M est misvisende er det med den rigest repræ 
senterede genstand, fadet med en speciel opretstå
ende afstrygningskant, kaldet karm . Denne klare 
type kaldes oftest for »grødfad« eller grødfad med 
afstrygningskant (karm fad), men kaldes også »lille 
grødfad med afstrygningskant«, »grødfad karm 
fad«, »lille karm fad«, »lille tallerken med afstryg
ningskant« (karm fad), og det er forvirrende. M an 
kan ikke være sikker på, at disse fade altid kun er 
brugt til grød, så hvorfor ikke blot kalde dem for 
karm fade, så er formen i hvert fald klar. Andre og 
flere uklarheder og forskelle i de m ange fyldige 
billedtekster kan skyldes, at de er forfattet gennem 
den lange periode arbejdet har stået på, men de 
burde da have været rette t til.

M en disse skønhedspletter til trods og trods sav
net a f  lidt flere historiske oplysninger, kan vi glæde 
os over en smuk præ sentation a f de bevarede ar
bejder a f stettinergods, der findes i D anm ark. M an 
må også påskønne, at det er muligt at udgive så
danne specialbøger i en nedskæringstid som vores.

Vi har nu en række smukke opslagsbøger om 
lertøj og fajance i vort land, og spørgsm ålet melder 
sig så, hvordan vi kom m er videre. Forfatteren har 
selv antydet vejen, for vil m an trænge dybere ind i 
den keramiske produktion og den im port, der er 
foregået, så må der fornyede studier til a f arkiva
liernes m ange oplysninger. H erved kan m an få et 
overblik over im portens omfang og varernes 
mangfoldighed og brug. Vil vi derim od vide, hvad 
der er produceret på de enkelte steder og værkste
der, så er der kun den arkæologiske vej til ny viden. 
Anker N ørregaard fortæller selv om skårfund i 
pomm erske byer, og herhjem m e har flere museer i 
de senere år opgravet store m ængder skår fra pot
tem agerens- og fajancefabrikkers affaldsdynger. 
H erved er frem kom m et et stort og alsidigt m ateri
ale, som viser en langt større variation i form er og 
glasurer, end vi i dag kender fra de bevarede ek
sem plarer.

Ved en øget indsats på det arkivalske og det 
arkæologiske felt, vil der være nok a f nye oplysnin
ger at øse af. Derefter kan m an igen gå til den 
bevarede keram ik i museer og privatsam linger og 
så vil grupperingerne og datteringerne nok falde 
anderledes ud flere steder, og m an vil være kom
met et stort skridt nærm ere den fortid, vi så gerne 
vil beskrive.

Henrik Vensild

Ove Korsgaard: K am pen om kroppen. D an sk  
id ræ ts  h is to rie  g en n em  200 å r, 396 s., G y l
d e n d a l, 1982, kr. 175.

Idrætsforskningen i D anm ark har hidtil været 
stærkt dom ineret a f naturvidenskabelig tradition, 
og der har kun været spredte tilløb til en hum ani
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stisk- og sam fundsvidenskabelig idrætsforskning. 
Ingen institution er pålagt sidstnævnte opgave, og 
meget få forskere har fundet om rådet tilstrækkeligt 
interessant og seriøst.

G ennem  de senere år har der im idlertid været en 
tiltagende interesse b landt studerende for at skrive 
idrætshistoriske specialearbejder. H istorisk institut 
i A arhus har gennem flere å r tilbudt undervisning i 
idrætshistoriske em neom råder, og sidste år udgav 
Den jydske historiker et sæ rnum m er med titlen 
Sportshistorie.

Interessen for em net er også komm et til udtryk 
ved at Idræ ttens Forskningsråd og K ulturm iniste
riet har givet økonomisk støtte til, at forstander 
Ove K orsgaard , Gerlev idrætshøjskole har kunnet 
arbejde med dansk idrætshistorie. R esultatet er 
blevet et am bitiøst værk på 400 s. med titlen 
»K am pen om kroppen«, hvor K orsgaard  forsøger 
det vanskelige, at give et totalbillede a f dansk 
idræts historie gennem  de sidste 200 år. Tidligere 
historiske værker om idræt har beskæftiget sig med 
delom råder eksempelvis skolen og gymnastikken 
og karakteristisk for disse arbejder er, at de ikke 
eller kun i meget begrænset omfang forsøger at 
koble idræ ttens udvikling på sam fundsudviklin
gen. I et værk som »K am pen om kroppen« må der 
nødvendigvis ske en prioritering a f stoffet og K ors
gaard  har valgt at fokusere på organisations og 
aktiv itetsstrukturerne i idræ tten. Prioriteringen 
kan synes hensigtsm æssig, hvis udgangspunktet er, 
at historien kan bruges til en kritisk analyse af 
idræ tten i dag. En del a f m odsætningerne i 80’er- 
nes idræt er knyttet til disse strukturer.

Bogen er opdelt i 2 afdelinger, hvor den første 
går frem til 1900 og den anden til 1980. Begge 
om handler skolen, hæren, skyttebevægelsen, gym 
nastikbevægelsen og sportsbevægelsen. Første af
snit afsluttes med en vurdering a f 3 forskellige for
mer for legem skultur: den tyske gym nastik, den 
svenske gym nastik og den engelske sport. Anden 
afdeling beskæftiger sig i de afsluttende afsnit med 
nye tendenser i dagens idræt, og her nævnes bl.a. 4 
»bølger«: den grønne bølge, den østlige bølge, den 
ekspressive bølge og den sundhedspædagogiske 
bølge. K orsgaard forsøger gennem  hele værket, at 
vurdere idræ ttens udvikling i relation til sam 
fundsudviklingen. En a f hans hovedteser er, at der 
til enhver kultur og kulturepoke knytter sig en do
m inerende form for legem skultur, hvilket han 
sam m enfatter således: »D anm ark har en idræ tshi
storie, som er speciel. Den er en del af den gene
relle europæiske historie præget a f landboreform er 
og den »forsinkelse« a f den industrielle udvikling, 
som den grundtvigske kulturrevolution forårsage
de«.

De kulturepoker han her forsøger, at sam m en
fatte, er perioden om kring landboreform erne 
1780-1800, hvor reform erne på legem skulturens 
om råde ses gennem fremvæksten a f tysk gym nastik 
og indførelse af legemsøvelser i hær og skole (for 
drenge). Den grundtvigske kulturrevolution, pro

duktionsom lægninger i slutningen af 1800 tallet 
sættes i relation til den svenske gymnastiks indtog 
og tag i spcc. landbefolkningen. Industrikulturens 
legem skultur ses gennem den engelske sport, som 
fra ca. 1880’erne bliver en konkurrent og et side
stykke til såvel den tyske som den svenske gym na
stik. Den engelske sports ekspansion især efter 2. 
verdenskrig fører frem til K orsgaards hovedtese i 
værket: (s. 13): »U dgangspunktet for denne er, at 
sporten er den dom inerende form for legem skultur 
i de m oderne industrisam fund både i øst og vest. 
O g en hovedtese er, at gennem sporten bliver cen
trale tanker og ideer i industrikulturen  legemlig- 
gjort. Den enkeltes forhold til rum , tid, fortid og 
fremtid bliver ham ret ind i kødet på både udøvere 
og tilskuere. De olympiske leges motto: hurtigere -  
højere -  stærkere er et sam m enfattende udtryk for 
industrikulturens og sportens grundlag: ekspan
sion«. H ans konklusion bliver, at ligesom der er 
grænser for vækst i industrisam fundet, hvilket af
spejles i den nuværende krise, er der også grænser 
for sportens videre ekspansion.

Netop sportens voldsomm e ekspansion fra 
1960’erne kunne have haft krav på en lidt g rund i
gere analyse. Statistisk m ateriale kunne her have 
anskueliggjort væksten. H vor sker væksten især? 
Sker der et brud i væksten, som berettiger til at tro 
at grænsen er nået? G enerelt savnes statistisk m a
teriale i bogen, hvilket er beklageligt, idet mange 
spændende problem stillinger kunne have opstået 
og derm ed udvidet bogens anvendelsesm uligheder. 
F.eks. kunne m edlem sstatistikker have antydet den 
skæve kønsfordeling indenfor idrætten. H vornår 
begyndte kvinder at organisere sig? og indenfor 
hvilke aktiviteter? G enerelt burde kvindernes 
kam p for kroppen have været vurderet i forbindel
se med kvinders kam p for alm. borgerlige rettighe
der. Desværre indgår kvinderne i »K am pen om 
kroppen«, som i megen anden historieskrivning -  
kun som aspekter til historien, her i form af billeder 
og spaltetekster, og ikke som en rimelig vigtig del 
a f hele idrættens sam fundsm æssige udvikling. Selv 
den grundige læser vil tro, at kvinderne altid har 
været medlem af skyttebevægelsen fra starten  i 
1861, men det skete faktisk først i 1918, og dette på 
trods af, at de faktisk længe før deltog i aktiviteter
ne. (D.v.s. en tidlig form for uorganiseret idræt).

Afsnittene om skyttebevægelsen og gymnastik- 
bevægelsen er bogens bedste. K orsgaard har med 
sin baggrund i den folkelige tradition  forstået at lå 
idræ ttens indre m odsætninger frem. H er tænkes 
både på m odsætningerne mellem den tyske og den 
svenske gym nastik og m odsætningerne senere 
mellem skyttebevægelsen og gym nastikbevægel
sen.

Aktuelle em ner som am atørism e -  professiona
lisme, oprøret med tesen om idræ ttens enhed og 
den tiltagende kom m ercialisering a f idræ tten tages 
op. Det kan derfor tænkes, at mange som ikke spec. 
er historisk interesserede vil tage fat på bogen.

A rbejdet med idrætshistorie vanskeliggøres ikke
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af mangel på m ateriale, men fordi om rådet ikke er 
system atiseret og let tilgængeligt, idet ingen bib
lioteker har ansvaret for om rådet. D anm arks H øj
skole for Legemsøvelser og O dense U niversitets 
Institu t for idræt, som varetager uddannelsen af 
cand. m ag./scient’er i idræt har eftehånden megen 
hum anistisk litte ra tu r om idræt, og specielt har 
D HL megen gam m el litteratur, værker og kilder 
fra ca. 1750 og fremefter. K orsgaards værk bærer 
ind imellem præg af en tilsyneladende usystem a
tisk og mangelfuld anvendelse a f  kildem ateriale. 
Savnet af fyldestgørende litteraturhenvisninger og 
litteraturliste gør det ikke altid muligt, at vurdere 
behandlingens kvalitet.

Bogens afsluttes med en biografi over centrale 
personer.

Trods visse kritiske bem ærkninger er »K am pen 
om kroppen« et im ponerende pionerarbejde, som 
kan bidrage til bevidstgørelse om udviklingen in
den for idræ tten, hvorimod sam fundskoblingen må 
siges, at udgøre den svageste del.

Forskellige grupper kan anvende værket til bl.a. 
følgende formål:
1) idræ ttens egen verden kan fa sat vigtige histori

ske dim ensioner på idræ ttens modsætnings- 
fyldte verden, og spec. de sidste afsnit vil være 
velegnede som debatoplæg

2) den »alm indelige« læser, der kun kender 
idræ tten fra m ediernes verden kan få nuanceret 
sit billede a f idræ tten

3) H istorikere kan fa en inspirerende baggrunds
viden og et godt overblik over idræ ttens udvik
ling, som udgangspunkt for grundigere analyse 
af delom råder. Det må være faghistorikeres op
gave at forbedre sam fundskoblingen.

Værket er således ikke, på trods a f dets omfang, en 
udtøm m ende beskrivelse a f idræ ttens udvikling, 
idet det levner god plads for andre arbejder in
denfor om rådet.

Else Trangbæk

Danmarks Kirker. H olbæ k am t, hefte 7, 143 s. 
ill. V ed M arie-L ouise Jø rg en sen  og H ugo Jo -  
hannsen . N ationalm usee ts forlag 1982. K r. 
48.
Danmarks Kirker, Å rhus am t, hefte 21 og 
22, i a lt 187 s., ill. V ed K jeld  de F ine Licht, 
V ibeke M ichelsen  og Niels Jø rg en  Poulsen. 
N ationalm usee ts forlag 1982. K r. 68  og 54.
I ab o n n em en t 2 0 % ra b a t på løssalgsprisen.

M ed udsendelsen a f 7. hefte er kirkeværkets først 
bind for Holbæk am t (del af nuværende Vestsjæl- 
lands am t) afsluttet. D erm ed er samtlige kirker i 
M erløse herred og en god bid a f  kirkerne i Tuse 
herred analyseret og beskrevet efter de vanlige 
grundige principper. Det drejer sig i tryksider om

en indsats på op imod 700 sider inden for en tre- 
årsperiode. Det er ikke så lidt a fen  præ station, når 
m an betænker, at der fra de to andre igangværende 
am ter, Å rhus og Ribe, udkom m er hefter med no
genlunde sam me hastighed. V ærket er fuldført for 
adskillige am ter, men et blik på oversigtkortene 
bagi de enkelte hefter viser, at der trods alt er lang 
vej igen til fuldendelsen. Vel er D anm ark ikke 
stort, men kirkerne er m ange og hver især den 
grundige granskning værd, så værkets benyttere 
bør være tålmodige -  og gla^de sig!

Nærværende Holbæk am t-hefte rum m er fire kir
kegennem gange, nemlig H agested, Tuse, Gislinge 
og K undby. S idstnævnte kirke pryder heftets 
sm udsom slag i farver, stor og majestætisk. I dag 
har kirken »kun« et tårn, mens den i m iddelalde
ren havde to tårne i lighed med den nærliggende 
Tveje M erløse kirke. Alle disse kirker har betydeli
ge kalkm alerier, og i flere tilfælde m å de vel ka
rakteriseres som hovedattraktionen. De ældste 
billeder findes i H agested, idet der her er bevaret 
en rom ansk udsm ykning med bl.a. den tronende 
K ristus. Afdækningen fandt sted allerede i 1862 og 
hører således til ib landt de tidligste genopdagelser 
af m iddeladerligt kalkm aleri (s. 534). Tuse kirkes 
billeder er udført a f  den såkaldte Isefjordsmester 
om kring 1460-80, og de er med et mylder a f  fanta
sifulde scener fra både den religiøse og verdslige 
verden et studium  værd. Nøglen fås nu i kirkevær
kets indgående beskrivelse, men desværre er de 
ledsagende fotografier så små, at det er næsten 
um uligt at se de detaljer, som teksten om taler. V ar 
der dog blot penge til nogle flere og større fotogra
fier specielt a f kalkm alerierne, og blot et enkelt i 
farver fra hver kirke. Synd og skam at den luksus 
skal være forbeholdt skolebøger og helt populære 
værker.

Fra en lidt senere tid er en række kalkm alerier i 
Gislinge kirke. De blev fundet ved reparationsar
bejder i hvælvene i 1898, men blev dengang kun 
delvist afdækket, da m yndighederne fandt dem for 
rå at skue for menigheden. Det var især en harsk 
domm edagsscene, der faldt i unåde (s.568). Senere 
er den oprindelige komposition trukket frem, da 
synet på hvad kirkegængere kan tåle som bekendt 
har undergået nogen forandring. Hvis m an inte
resserer sig for restaureringshistorie med henblik 
på at kortlægge, hvad m an til forskellig tid har 
m ent var værd at fremhæve, er kirkeværket sim
pelthen stedet at begynde.

I 21. hefte for Å rhus am t føres man til O ver 
H adsten, Foldby, Lading, Sabro og Fårup, alle 
kirker beliggende i Sabro herred, nordvest for 
Åhus. K irkerne har undergået et utal a f byg
ningsmæssige forandringer og for et par a f dem 
(O ver H adsten  og Lading) er det m iddelalderlige 
præg næsten fuldstændig slettet ved ombygninger, 
som kirkeejeren, det magtfulde grevskab Frijsen
borg, lod foretage om kring 1870. Den nyrom anske 
»Frijsenborg-kirke« er ligefrem et arkitektonisk 
begreb, og det er for nylig beskrevet a f en af kirke
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værkets redaktører, Kjeld de Fine Licht i festskrif
tet til H arald  L angberg (1979). Det gode overblik 
synes netop at være komm et disse kirkers byg
ningsbeskrivelse til gode.

1 et par a f disse østjyske sognekirker har menig
heden og ikke kun adel og godsejere efterladt sig 
synlige spor. I Foldby i form af nogle bondegravsten 
fra 1700-tallet, og i Lading bæ rer selve alterkalken 
en inskription, som fortæller, at den er skænket af 
en selvejerbonde i 1763. Noget tilsvarende ville 
næppe kunne tænkes i Holbæk am t, da der ved den 
tid knapt fandtes bønder a f tilsvarende status.

M ed hefte 22 begyndes beskrivelsen a f Fram lev 
herreds kirker (vest for Århus): Sjelle, Skørring, 
Skivholme, Skovby og Borum. Også her er det a l
m indeligt, at kor og skib i sin kerne er m iddelal
derligt, hvorim od tårnene typisk er føjet til sent i 
1800-tallet. Bygningsbeskrivelserne vidner om 
kraftigt forfald adskillige århundreder tilbage i ti
den, og alle æ ndringer skyldes således ikke den 
hidsige om bygningstrang for ca. 100 år siden.

Rigdom m en i de kirker, der er om talt i såvel 
hefte 21 som 22, ligger ud fra en kunsthistorisk 
betragtning først og frem m est i det bevarede in
ventar i træ og sten. I flere a f kirkerne finder man 
de berøm te løvedøbefonte, og hvad træ arbejde an 
går skal der peges på prædikestole fra begyndelsen 
af 1600-tallet udført a fe n  lokal snedker i Skovby. 
Vel næppe verdenskunst, m en pænt håndværk og 
måske et godt eksempel på selvtilliden på disse 
kanter.

Margit Mogensen

Landsbyer på  Stevns -  fø r  og nu. 1. og 2. hefte. 
U dg ivet a f  S tevns M useum  1982. 63 og 72 
sider, ill. Pris: kr. 40 pr. hefte, 4 hefter i su b 
skrip tion: kr. 140.

M ed disse to hefter foreligger halvdelen al andet 
bind i den skriftrække, som Stevns M useum  påbe
gyndte i 1979 med bogen om Stevns klint, og efter 
gennem læsningen er det med forventning m an ser 
frem til de to sidste hefter. Den frivillige arbejds
gruppe, som står bag publikationerne fra Stevns 
M useum  synes nemlig på en heldig måde at have 
fundet den fine balance mellem form og indhold, 
som hæver tingene op til at blive mere og andet 
end blot lokalpatriotiske m anifestationer med 
adresse til de i forvejen indviede. Eller sagt på en 
anden måde: uanset om m an er læg eller lærd, bor 
indensogns eller udensogns, vil m an givetvis kunne 
fa udnytte a f de stevnske skrifter -  og mere kan der 
vel næppe forlanges af lokalhistoriske publikatio
ner.

Hefterne rum m er en række forholdsvis korte a r
tikler skrevet a f såvel am atører som fagfolk, og em
nerne danner en bred vifte gående fra forhistorisk 
arkæologi til m oderne regionplanlægning. R am 
merne for det hele sættes i første hefte a f Sv. P.

Jensen, der stiller spørgsm ålet: H vad drejer det 
hele sig om?, og giver svaret i form af kort og klar 
»statistisk« oversigt over de stevnske landsbyers 
historie. 1 det følgende udfyldes de af bl.a. arkæ
ologen Lotte H edeager, der redegør for resu lta ter
ne a f den undersøgelse, Stevns M useum  i sam ar
bejde med Køge M useum  i 1979 gennemførte i 9 
landsbyer. Form ålet med undersøgelsen var at få 
konstateret, om der ad arkæologisk vej kunne påvi
ses forskelle mellem landsbyer med navne fra hen
holdsvis jernalderen og vikingetiden -  og det kun
ne man overraskende nok ikke! De stevnske lands
byer i m iddelalderen behandles i et grundigt a r
bejde a f  Bjørn Poulsen, og deres nyeste historie af 
museets form and, H enning Poulsen. F ra artiklen 
om de før blom strende men nu hensygnende 
landsbyer fører en direkte linje til K nud Larsen og 
Jens H erlu f Nielsens artikler om planlæ gning for 
landsbyerne og landsbyen i storkom m unen. U d
over disse artikler a f mere generel karakter, rum 
mer hefterne også flere specialartikler. A rne Eb- 
d rup  skriver om de stevnske skolers historie, Viggo 
Buck om husm ænd før og nu, og K arsten Vibild 
om landsbyen som boligom råde og landsbyhuses 
ark itektur og bevaring. O gså et par gode erindrin
ger er der blevet plads på. I en morsom lille erin
dringsskitse fortæller Jenny  Pedersen om livet på 
gården -  set med kvindens øjne, og om livet i Råby 
i århundredets begyndelse giver Johannes Petersen 
en interessant skildring.

I lighed med bogen om Stevns K lint er også 
Landsbyer på Stevns godt trykt og rigt illustreret 
med såvel mange kort som store og gode fotos.

Klaus Egeberg

Hannelene Toft Jensen og Per Axelsen: Fabriksboli- 
ger i Danmark. L o lla n d -F a ls te r , M a r ib o  am t. 
K ø b e n h a v n  1982. 67 s id e r 111. P ris  77.50 kr.

Den foreliggende bog er en registratur over fa- 
briksboliger på L olland-Falster, og den er blevet til 
i et sam arbejde mellem forskningsprojektet »Fa- 
briksboliger i D anm ark« og »Selskabet til bevaring 
af industrim iljøer«.

Projektet med registrering a f fabriksboliger er en 
udløber a f forskningsprojektet »Industrialism ens 
Bygninger og Boliger« i perioden 1840-1940, som 
sigter mod at belyse det industrielle miljøs op
komst i D anm ark, herunder altså bl.a. en lands
dækkende registrering a f fabriksboligerne, hvorved 
menes boliger opført og/eller ejet a f industrivirk
som hederne med udlejning til fabrikkernes arbej
dere og funktionærer for øje.

Den foreliggende bog registrerer sam tlige virk
som heder, 25 stk., med boliger i M aribo am t. Der 
er et afsnit for hver virksom hed, hvor der kort re
degøres for virksom hedens oprettelse og ejen
domsforhold, inden boligerne omtales mere indgå
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ende m .h.t. placering, udform ning m.v. Endelig af
sluttes hver gennem gang, så vidt det har været 
muligt, med en fortegnelse over bevaret arkivalsk 
m ateriale og litte ra tu r om virksom hederne. De en
kelte afsnit er dog meget varierende m .h.t.læ ngde 
og indhold. Langt de fleste virksom heder omtales 
på en enkelt side, medens nogle få fylder flere sider, 
bl.a. H øjbygård Sukkerfabrik som optager 8 sider. 
Denne variation hænger sam m en med det tilgæn
gelige m ateriale om virksom hederne, hvor der for 
de fleste hverken er arkiv eller litteratur, medens 
der for den nævnte sukkerfabrik både findes arki
valsk m ateriale og en ret righoldig litteratur.

R egistranten indledes med nogle overordnede 
betragtninger over registrering af fabriksboliger, 
særligt på Lolland-Falster. H er redegøres kort for 
hvorfor m an byggede boliger ved virksom hederne, 
deres finansiering og huslejen. H erefter omtales 
den fysiske udform ning, delt i 3 grupper: 1. Kolo
nier a f  arbejderboliger, 2. Funktionæ rboliger og 3. 
B landede boligformer, som er opført eller tilkøbt 
uden egentlig plan. Til trods for indledningens rin 
ge omfang, lykkes det forfatterne på udm ærket vis, 
kort at karakterisere fabriksboligerne økonomisk, 
bl.a. finansieringen og huslejen i forhold til det øv
rige boligm arked, og socialt, hvor boligernes dob
beltfunktion som en nødvendighed til husning af 
arbejdskraften i landdistrik terne og som et discip- 
lineringsm iddel overfor arbejderne, betones. En
delig omtales boligernes fysiske udformning, bl.a. 
arkitekturen, og den meget høje standard  i forhold 
til datidens øvrige arbejderboliger.

Alt i alt foreligger der for interesserede en nyttig 
bog, som kan danne udgangspunkt for mere dyb t
gående studier a f fabriksboliger i M aribo amt. 
Forhåbentlig  følges den foreliggende registrant op 
a f flere, dækkende andre am ter, men kunne m an 
ikke finde et m indre fornem t udstyr og derved b rin 
ge prisen ned. M an kan betvivle denne og kom m en
de registranters udbredelse, hvis det nuværende 
prisniveau skal være gældende, og det er trods 
alt synd.

Jens Christensen

Lotte Dombernowsky: Fynsk Herregårdsliv. G rev
skabet G y ldensteen  og dets bestyrelse 1 750— 
1770. H istoriske S tud ier fra Fyn nr. 1 1, udg i
vet a f  H istorisk  S am fund  for Fyn Stift, 
O dense  1982, 80 sider, kr. 85 inkl. m om s og 
porto .

Der sker meget i dansk landbohistorie i disse år, og 
til det glædeligste hører en fornyet interesse for 
herregårdene som økonomiske og adm inistrative 
enheder. M ens godserne tidligere blev behandlet 
som den ram m e inden for hvilken bondesam fundet 
udfoldede sig, har de i den senere tid påkaldt sig 
interesse som de selvstændige økonomiske enheder 
og vigtige led i sam fundsbygningen, de også var.

Bag denne aktivitet fornem m er m an også at skytset 
er ved at blive kørt i stilling til stavnsbåndsjubilæet 
i 1988.

I serien H istoriske S tudier fra Fyn, som er blevet 
til gennem et sam arbejde mellem Historisk Sam 
fund for Fyns Stift og Landsarkivet i O dense har 
Lotte Dombernowsky, arkivar ved sidstnævnte in
stitution, udsendt en lille bog med titlen »Fynsk 
H erregårdsliv. G revskabet G yldensteen og dets 
bestyrelse 1750-1 770«. Bogen er et biprodukt a f en 
større endnu upubliceret undersøgelse a f den of
fentlige adm inistration  på grevskaber og baronier 
og er en bred skildring a f de sider a f godsets dag
ligdag, som kom m er til udtryk i godsadm inistra
tionens korrespondance.

G yldensteen ved Bogense blev i 1 719 købt af den 
indvandrede franskm and Jean  H enri H uguetan , 
der året efter a f denne og flere gårde oprettede 
grevskabet. H an døde i 1749 og efterlod sine ejen
dom m e til sit o ldebarn, den kun treårige Johan  
H einrich greve K nuth . I årene 1749—1771 blev 
grevskabet adm inistreret a f to »oberadm inistrato- 
rer« a f  hvilke den betydeligste var H enrik greve a f 
Reuss, selv barnebarn  a f den gamle grev G ylden
steen og onkel til den lille grev K nuth.

Fra hans hånd er bevaret en korrespondance
protokol med kopier a f breve og instrukser, han 
har sendt til godsforvalterne i årene 1749-55 og 
1761—71. De øvrige adm inistrato rer har ikke efter
ladt sig m ateriale, der viser at de har spillet nogen 
aktiv rolle, og derm ed bliver Reuss’ protokol den 
væsentligste kilde for L. D.s fremstilling. Denne 
indledes med en redegørelse for overadm inistrati
onens tilblivelse og forløb og gennem går derefter i 
fire kapitler godsadm inistrationens opbygning, 
bøndergodsets vilkår, adm inistrationens bestræ 
belser på at forbedre godset og grevskabets forhold 
til den offentlige adm inistration. Et navneregister 
afslutter fremstillingen. Bogen afspejler nøje ho
vedkilden og dens opbygning. M eget er lagt i m un
den på Reuss, og det har bl.a. til følge, at selv om 
kilden giver mulighed for at komme tæt ind på 
godsadm inistrationens virkelighed, så afspejler 
fremstillingen forholdene, som de fremstod for 
overadm inistrationen. M an kan spørge sig selv, 
om forvalter H enriksen var så senil og uduelig, som 
han frem står s. 21-26, når han foruden forvalter og
så var hovedgårdsforpagter og i årevis havde held 
til at forhindre overadm inistrationens tiltag mod 
ham. H er drejer det sig snarere om sam m enstød 
mellem beslutningstagere og deres ressorts.

Bogen frem træder i duplikeret A-4 format. Det 
kan være udm æ rket til interne papirer med kort 
levetid, men til en bog, der henvender sig til en 
bredere kreds a f  historisk interesserede, er det ikke 
særlig velvalgt. Form atet er ikke særlig reolvenligt, 
bogen bliver hurtig t slidt, og udstyret giver f.eks. 
ikke vignetterne på skillearkene m ange m uligheder 
for at hævde sig. Prisen på en publikation i dette 
udstyr forekommer også meget høj, indholdets 
værdi ufortalt.
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D ette lidt sure opstød må dog ikke overskygge, 
at det er meget værdifuldt, at denne undersøgelse 
er komm et frem. Ligesom Lotte Dombernowsky 
med sin undersøgelse a f  hoveriet på Egeskov fik 
taget hul på et hidtil noget overset emne, så har 
hun med denne publikation henledt opm ærksom 
heden på et helt nyt, nemlig godsadm inistrationen. 
At det så kan konstateres at der endnu er meget at 
skrive om Gyldensteens adm inistration , skal ikke 
opfattes som nogen bebrejdelse, tværtim od. Der 
skulle kunne hentes inspiration til den første halve 
snes specialer i denne bog. Det er fast utroligt, og 
sam tidig opm untrende, at dansk historieskrivnings 
mest fortærskede felt, 1700-tallets landbosam fund, 
kan opvise stræ kninger a f helt uopdyrket land.

Ole H . Christensen

Optegnelser fr a  Holevadgården. A f A nders A n
dersen og sønnen L ars A ndersen . 1767—1863. 
U dg. a f  L andboh isto risk  Selskab v. H olger 
R asm ussen . 1982. 246 s., kr. 91.50.

M ed denne udgivelse, som er den tredje i rækken af 
bondedagbøger udgivet a f  L andbohistorisk Sel
skab, er Fyn også repræsenteret. H olevadgården 
var anneksgård til Sandager-H olevad præstekald 
på Vestfyn, og i hele optegnelsesperioden (og lang 
tid før) var den i sam m e families fæste.

I indledningen til udgaven gives der oplysninger 
om gården og om denne familiekreds, specielt An
ders A ndersen der har ført pennen til 1836. Des
uden gøres der rede for optegnelsernes indhold, og 
der gives en beskrivelse a f optegnelseshæfterne, 
derim od savner m an en enkelt faksimile der kunne 
give et indtryk a f hvordan optegnelserne ser ud. Til 
gengæld bliver m an godt orienteret om gårdens og 
jordens beliggenhed ved de kort der bringes. Lige
som de udførlige registre letter brugen a f den -  der 
er ikke blot som i de to andre udgivne boncledag- 
bøger sted- og personregister, men også et sagregi
ster over de em ner der ligger udover de arbejder 
der knytter sig til gårdens daglige drift. M an kan 
således let finde frem til fx. bem ærkninger om kirke 
og skoleforhold, som nok er de emnekredse der er 
flest stikord til.

H olevad optegnelserne er sam tidige med Lars 
Nielsens dagbog fra Stavnsholt og C hristen A nder
sens fra Nørre T ulstrup; til forskel fra disse er cler 
ikke tale om egentlige dagbogsoptegnelser, men 
snarest om månedlige indførelser, og bogen kan 
derfor siges at mangle noget a f den um iddelbarhed 
der kan være over Stavnsholt sognefogedens beret
ning om sine lidelser da han fik et klipfiskcben galt 
i halsen. Til gengæld strækker H olevad optegnel
serne sig over en meget længere periode end de 
andre dagbøger, og det er i al væsentlighed de 
sam m e ting der noteres ned perioden igennem. Det 
er prim æ rt agerbruget interessen er sam let om. 
jordens drift, udsædens størrelse og høstudbyttet,

sam t vejret og dets indflydelse på m arkarbejdet og 
afgrøden, mens der er mere spredte no tater om 
husdyrholdets størrelse og priser. Det er det korn- 
dyrkende landbrug der skildres.

Fra 1 792 -  da jorden udskiftes -  kan m an således 
følge hvad og hvor meget der sås i hver enkelt mark 
og hvor stort høstudbyttet er, lige til optegnelser
nes slutning 1863. 1 1790’erne dyrker Anders A n
dersen rug, byg, havre, blandkorn og boghvede, 
sam t et lille stykke hør (nævnes ikke hvert år, men 
det kan jo være en forglemmelse, der sås oftest ca. 4 
skæpper). M en efterhånden komm er nye afgrøder 
til: der sås kløver fra 1803, hvede fra 1813, raps fra 
1 833, kartofler fra 1827 (de omtales dog så sjældent 

at det er farligt at slutte negativt ud fra m anglende 
om tale). Sam tidig sker der en gradvis forøgelse af 
høstudbyttet: mens rug, byg, og havre i 1790erne 
giver 3—6 fold, giver det i slutningen af 30’ernc 4—8 
fold og i 60’erne 6-10 fold. O gså den ustabile bog
hvede ser ud til at have givet betydeligt mere i 
slutningen a f perioden, visse år over 20 fold, mod 
5-1 1 fold i 1790’erne -  i takt med at denne afgrøde 
spiller m indre og m indre rolle, i 1792 udsås 3 tdr., 
70 å r senere 2 V2 skæppe.

Æ ndringer i jordbehandlingen kan også kon
stateres: i slutningen a f Anders Andersens levetid 
bemærkes det gentagne gange, at grønjorden hvori 
der skal sås boghvede er pløjet tre gange. I 1842 
omtales mergling, og i 1859 anlægges ved en han- 
noveransk engm ester en vandledning på en af m å
derne til forbedring af høavlen.

Derim od er der ikke m ange bem æ rkninger om 
redskaber, m an kan således ikke med sikkerhed 
vide om de ny svenskharver er nået til H olevad, 
dog nævnes det at m an i 1857 »havde Lunds tæ r
skemaskine«.

U dgivelsesprincippet for optegnelserne er den 
ord- og bogstavrette gengivelse, men der er tænkt 
på læsere der ikke har kendskab til datidens land- 
brugsterm inologi eller vestfynsk dialekt og derfor 
kan have vanskeligheder med nogen a f skrivefor
merne, idet udgaven er forsynet med en ordliste 
som forklarer de ord og form er der ikke formodes 
at være alm indelig kendt.

Et par a f disse forklaringer er desværre m indre 
heldige. Abil er således på Æ rø og Sydvestfyn en 
slags poppel, det er ikke æbletræer der plantes 
rundt 0111 kirkegården (s. 91), men popler, (jf. J o 
han Lange. O rdbog over danske Plantenavne. II: 
313, 315 under Abél). M ere ægerligt er det at ud
giveren har ladet sig narre a f stavem åden i de ofte 
forekommende ord læg, lægbyg og lægjord til at tro 
at det er ordet læg i betydningen skifte. Den hyppi
ge modstilling a f stubbcbyg og lægbyg lader ane en 
anden betydning, og anelsen bliver til vished når 
m an følger afgrøderne i en enkelt mark. I den 
nordre ende østre side a f H øjlund pløjes fx. 1799 
lægjord og der sås byg og boghvede, dernæ st følger 
rug, byg i stubjord og havre, hvorefter der er tavs
hed om denne m ark indtil 1807 hvor den igen tilsås 
med lægbyg og boghvede efterfulgt a f rug, radebyg
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i stubjord, havre og b landkorn sam t (efter gødsk
ning) havre i 5. halm . Læg har altså her den i 
dialekten velkendte betydning: jo rd  der ligger hen 
med græs, grønjord (jf. O rdbog over det danske 
Sprog under leje), a f sønnen Lars skiftevis skrevet 
læjord og læjejord.

Sproget i optegnelserne er på nogle punkter 
d ialektalt farvet, det gælder både ordforråd, syn
taks og især ortografi. Bortset fra at både far og søn 
har problem er med de bløde d ’er, hvor de har for
mer som tigligere for tidligere og lag for lad, altså g 
for d, og har falske d ’er fx. glad og frod og forsta
velsen u- skrevet ud, skal m an im idlertid ikke vente 
at finde m ange bragende dialektale former, faktisk 
er der betydeligt færre end i dagbøgerne fra 
Stavnsholt og Nørre T u lstrup . Det kan nok um id
delbart overraske da de to H olevad bønders ak
tionsradius efter optegnelserne at dømm e er bety
deligt m indre end de to andres. M an kan im idler
tid ikke herudfra slutte at det i dette tilfælde er 
landsbyens hjem mefødninge der har ført pennen, 
den lokalbundne A nders A ndersen er formodentlig 
lige så (lidt) typisk for sin egn som den mobile 
C hristen A ndersen i N ørre T u lstrup  for sin. For
skellen i det sociale aktivitetsm ønster fortæller 
prim æ rt noget om hvor store de økologiske betin
gede kulturvariationer var i datidens bondesam 
fund.

M an bør desuden være opmærksom på at de 
forskellige grader af dialektpræg i de 3 dagbøger 
ikke nødvendigvis siger noget om dagbogsskriver- 
nes talesprog, men om deres skolegang. Anders 
Andersen gik i skole fra han var 6 til han blev 14, 
med den ringe fagspredning der var i datidens 
skole skulle det nok gøre det m uligt for selv en 
stærkt dialekttalende at beherske rigsdansk orto
grafi så nogenlunde.

M an bør heller ikke overse at de mere regelmæs
sige optegnelser begynder i 1 792 med jordens ud
skiftning. Fra dette tidspunkt gøres der ret syste
matisk rede for hvad og hvor meget der sås i hver 
enkelt mark. Det er nærliggende at tænke sig at 
optegnelsesbogcn prim æ rt er anlagt for at have 
overblik over driftresultaterne, hvad der iøvrigt 
kom m er med er mere tilfældigt, at man hører om 
valg til stænderforsam lingen 1835 mens den 
grundlovgivende forsam ling ikke nævnes med et 
ord giver ikke basis for at slutte at sønnen er m in
dre politisk interesseret end faderen.

Derim od er det vanskeligt at frigøre sig for den 
opfattelse a t de i m ange år gentagne statistiske 
oplysninger om ægteskaber, fødsler og dødsfald i 
Fyns stift så vel som notaterne i forbindelse med 
indkvarteringen a f svenske og danske soldater un
der treårskrigen, fortæller om personer for hvem 
det er en fornøjelse at kunne fastholde sådanne 
eksakte oplysninger og således have styr på tinge
ne.

M en Anders A ndersen har også blik for andre 
ting, han læser avis og rapporterer udførligt om 
Napoleons felttog i R usland, mens m an leder for

gæves efter spor a f det folkelige røre som var be
gyndt på Fyn i denne periode. D er er bevaret 3 
bøger som Anders A ndersen ejede, og en Sifrc Bog 
påbegyndt 1789. Den indeholder foruden regne
stykkerne meget forskelligartede optegnelser — kun 
delvis m edtaget i udgaven -  som viser en lidt større 
litteræ r horisont. I en broget sam ling a f gåder, 
husråd, prøver på kodeskrift osv. findes fire bryl- 
lupsdigte som udgiveren ikke har kunnet finde 
forlæg for — måske fordi de er mere litterære end 
ventet: de er alle fire forfattet a f  Anders Bording og 
er formodentlig hentet fra Frederik R ostgaard og 
Peder Terpagers udgave a f Bordings Poetiske 
Skrifter fra 1 735, eftersom de i Sifre Bogen står i 
sam m e rækkefølge som i Poetiske Skrifter I (på 
siderne 171, 194, 207 og 208f). H an har altså også 
læst Bording.

Alt i all: der bliver med denne udgave føjet end
nu en tiltrængt facet til det ikke alt for facetterede 
billede af den danske bonde om kring 1800.

Inge Lise Pedersen

H ans Gregersen: Karmeliterklostret i Sæby. B ag
g rund  og historie. F orlaget G rebo, S indal 
1982. 76 s., ill. kr. 79.

Der er i øjeblikket en livlig aktivitet på det histori
ske om råde i Sæby, sidst Sæby museums udgivelse 
a f Resens Atlas for A alborg Stift og lokalhistorike
ren H ans Gregersens bog om K arm elitetklostret i 
Sæby, der forsvandt ved reform ationen. Denne lo
kalhistoriske studie tager udgangspunkt i sam me 
periode, som hans forrige bog om Stygge K rum pen 
og hans »Vendsysselske provins« og købstad, Sæ
by, og derm ed også de kirkepolitiske brydningsår i 
1520’erne og 30’erne.

K ildem aterialet om kring klostret i Sæby er spar
somt, bl.a. fordi brevkisten angiveligt på Stygge 
K rum pens befaling blev flyttet til det »sikre« 
V oergård slot, hvorefter det er gået tabt. På denne 
baggrund har G regersen været nødsaget til at 
stykke historien om Sæby kloster sam m en ved til
bageslutninger fra andre klostre a f sam m e type, 
hvilket uvægerligt får det til at virke som en an- 
denhåndshistorie.

Forfatteren indleder bogen med en redegørelse 
for de kirkepolitiske sam m enhænge på reforma- 
tionstiden og derm ed for klostrets endeligt efter 
Grevens fejde. Efter en u ltrakort indføring i de for
skellige tiggerm unkeordners oprindelse og sær
træk, giver forfatteren en udm æ rket redegørelse for 
K arm eliterordnen og dens sparsom m e udbredelse 
i Skandinavien -  mon det ikke er en lapsus fra 
forfatterens side, når han (s. 23) hævder, at det var 
et udtryk for Erik a f Pom m erns velvilje overfor 
H elsingør, at han tillod oprettelsen a f et K arm eli- 
terkloster, når borgm esteren i Skelskør protestere
de voldsomt mod placeringen a f et lignende kloster
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i hans by (s. 23). Det er vel diskutabelt, hvor stor 
fordel det var for en by at have et kloster, når man 
betænker hvad m unkene skulle ernære sig ved. Det 
kan naturligvis ikke udelukkes, at et kloster kunne 
give et lift til et lille udkantsam fund som f.eks. Sæ
by, som derved fik kontakt med den store verden, 
men klosterinstitutionen som sådan var både på 
kort og lang sigt forbundet med ekstra byrder for 
befolkningen. Iøvrigt skildres klosterlivet meget 
interessant krydret med såvel u rter som de uund
værlige anekdoter om m unkenes cølibat.

K arm eliterordnen var, som forfatteren meget 
rigtigt påpeger, lærdom sdyrkende. I denne forbin
delse er de specielt interessante i D anm ark for de
res andel i den teologiske debat i reform ationsti- 
den. Forfatteren har gjort en hel del ud a f den 
måske berøm teste a f K arm eliterne i D anm ark, 
Poul Helgesen, der så voldsom t kritiserede både 
konge (K ristian  II) og kirke, og hvis disciple ikke 
nøjedes med at kalde den katolske kirke til orden, 
men derim od var med til at om styrte den hele kirke 
og sam fundsorden. Sæby kloster blev nedlagt og 
nedbrudt efter reform ationen, hvorfor der kun er 
sporadiske rester tilbage af det store anlæg. K un 
kirken står tilbage med m ange m indelser fra klo
stertiden -  kalkm alerier, m unkestole o.a.

Bogen er skrevet i et meget læservenligt sprog, er 
sm ukt trykt og udstyret med en mængde illustra
tioner. Disse illustrationer er im idlertid 
problem atiske, fordi de ofte er misvisende i forhold 
til teksten. Et par eksempler: billedet a f afladshan
delen s. 12 hører snarere hjem m e på s. 55. Billedet 
af M arias overdragelse til tem plet i Jerusalem  s. 66 
hører naturlig t hjem m e s. 13. M an får derfor let 
det indtryk, at illustrationerne blot er fyld -  det er 
synd, da der er m ange interessante billeder, der 
kunne uddybe forståelsen a f teksten. Ligeledes ville 
det have været passende med en forklarende tekst 
til d iagram m erne over klosterbygningerne, hvor 
det for den læge læser kan være svært a t se. hvad de 
forskellige dele har været anvendt til. Da m ateria
let om Sæby kloster er så spinkelt, havde det været 
interessant, hvis forfatteren i højere grad havde 
udnyttet kalkm alerierne af de 24 karm eliterm unke
-  måske på bekostning a f et par klosterbygninger 
fra det øvrige land. Endelig ville det, da bogen er 
beregnet på et bred t publikum , a f pædagogiske 
grunde være på sin plads med en sam let ordforkla
ring.

Bogen er im idlertid, bortset fra den m anglende 
sam m enhæ ng mellem tekst og billeder, både in
teressant og læseværdig.

Kelly Johansson

Resens A tlas. A alborg  stift. G enudgivelse og 
oversæ ttelse a f  P eder H ansen  Resen: A tlas 
D anicus V I, A v. T h o m as W. L assen og Erik 
Bøgh, Sæby m useum , 1982, 94 s., ill., kr. 93.

M ed 300 års forsinkelse er Resens Atlas, A alborg 
Stift blevet udgivet og det oven i købet på dansk. 
Det er Sæby museum , der står for dette initiativ 
ved T hom as W. Lassen i Erik Bøghs oversættelse.
I forordet og indledningen redegøres for original
værkets tilblivelse og originalm anuskriptets kranke 
skæbne ved henholdsvis U niversitetsbibliotekets- 
og C hristiansborgs brand. Ligeledes redegøres der 
på udm æ rket vis for de forskellige afskrifter af 
originalm anuskriptet og redigeringen a f nærvæ
rende udgave.

Th. W. I ̂ assen giver en kort og klar redegørelse 
for m anuskriptets kilder -  bl.a. den i Vendsyssel 
selv i vore dage så berøm te Peder Dyrskøt fra 
Jerslev  egnen -  ligeledes gennem gås indsamlings- 
proceduren. N oteapparatet er forbilledligt med 
relevante kom m entarer og supplerende litte ra tu r
henvisninger.

Sidst men ikke m indst er Resens billedm ateriale 
berøm t -  og det med rette. I denne del a f Resens 
storværk er der 6 byprospekter og 2 kort over 
landsdelen/stiftet.

Bogen er sm ukt trykt med læsevenlige typer og 
med enkelte illustrationer, dog lider byprospekter
ne under at være blevet formindskede. Alt i alt er 
det en glim rende publikation, som på trods a f sin 
høje alder sikkert vil interessere en del lokalhistori- 
kerc.

Kelly Johansson

Torsten Balle: Tingbogsekstrakter fr a  Thy. Bd. I: 
H illerslev og H u n d b o rg  H erred er 1666—1688, 
Bd. II: T h is ted  K øbstad  1670-1711. U dg. a f  
L okalh isto risk  A rkiv for T h isted  K om m une 
og D ansk  H istorisk  H åndbogsfo rlag , 1982,
1557 s., kr. 876.

Et sted på en skala for udgivelse a f retsm ateriale 
mellem registre og extenso udgivelser befinder 
ekstraktform en sig. Torsten Balle og senere udgi
verne valgte denne form, fordi en extenso udgivelse 
ville være en uoverkom melig opgave; over for de to 
binds 1398 sider tekst skønnedes en total udgivelse 
at ville have fyldt mellem det 15- og 20-dobbelte. 
For at give brugerne et »værktøj« til udnyttelse af 
det »kæm pem ateriale«, der findes i tingbøgerne, 
valgtes ekstrakten »fuldt vidende om denne forms 
m angler og svagheder«.

U dgiverne oplyser, at hver indførsel som m ini
m um  indeholder en kort beskrivelse a f sagens em 
ne sam t en angivelse af dens hovedpersoner; dertil 
indrøm m er de im idlertid, at »ekstraktens form og
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indhold beror på den ekstraherendes subjektive 
skøn. D ette forhold medfører en vis uensartethed i 
form og omfang a f de enkelte indførsler« (s. 11), 
hvorfor formen »begrænser den um iddelbart til
gængelige oplysningsm ængde« (s. 10). Trods disse 
betænkeligheder har udgiverne alligevel kastet sig 
ud i et prestige-projekt, hvor de to bind sælges til 
en sam let pris på ikke m indre end 876 kr. O g selv
om fyldige person- og stedregistre supplerer udgi
velsen, kan jeg  ikke forestille mig andet, end at 
prisen begrænser de mulige købere til biblioteker 
og lokalhistoriske arkiver. Muligvis hænger prisen 
og udgivernes erkendelse a f ekstraktform ens 
m anglende brugbarhed sam m en; en knapt så kost
bar reproduktionsform  kunne sikkert have øget 
kredsen a f aftagere, selvom jeg  tvivler derpå. For 
skønt det forbrugervenligt oplyses, at »hvor en 
indførsel vækker læserens interesse, tilrådes en 
gennem læsning a f originalindførslen«, er manglen 
på et sagregister årsag til, at eventuelle læsere end 
ikke ville vide, hvor de interessante indførsler fin
des.

Selv med et sagregister ville bindenes anvende
lighed være stærkt begrænset, når udgivernes egne 
indrøm m elser tages i betragtning. Ekstraktform en 
kan på ingen måde være løsningen på udgivelse af 
retsm ateriale. U dgiverne skal dog påskønnes for en 
litteraturliste, der indeholder fyldestgørende hen
visninger til udgivelser a f og litte ra tu r om ting- og 
dombøger; ovenikøbet anm eldelser er m edtaget.

Jens Chr. V. Johansen

J .  C. H a ld : Randers A m t. B id ra g  til K u n d s k a b  
om  de d a n sk e  P ro v in d se rs  n æ rv æ re n d e  T il
s ta n d  i o ek o n o m isk  H e n se e n d e . 1827, rep ro - 
g ra fisk  o p try k  1981. U d g iv e t a f  R a n d e rs  a m ts  
h is to risk e  sa m fu n d  i sa m a rb e jd e  m ed  S L F . 
212 s., kr. 75.

D et er værdifuldt, at denne serie genoptryk fort
sættes og nu er forøget med bindet om Randers 
am t. D et betyder, at 5 a f  de gam le jyske am ter er 
genudgivet, mens det åbenbart kniber med at fa 
øerne med!

R anders am t udsendtes 1827 som et a f de første 
bind, og det er forfattet a f  Landhusholdningssel
skabets sekretær, J .  C. H ald, i sam arbejde med C. 
D algas, der et par å r senere udgav skildringen af 
Ribe am t. Skildringen er bygget op om kring den 
fælles disposition, og der er ikke i de store svinke- 
æ rinder i fremstillingen, der så redeligt og så ind
gående som muligt søger a t belyse alle dele a f  am 
tet og alle sider a f  landbruget. I forordet nævnes 
det, at H ald og D algas i 1824 berejste egnen for at 
fa et bedre grundlag for bogen, og det mærkes gen
nem det meste a f  teksten, at m an befinder sig i 
landbrugskrisens tid. Det er et lidt trøstesløst bil

lede, der tegnes. Frem skridtene er få og små, og 
særlig i bondelandbruget synes der ikke at være 
sket meget siden slutningen a f forrige århundrede. 
M an fremhæver hesteavlen på R andersegnen og 
rugen i Sønderherred i D jursland som noget sær
ligt for am tet, og Peder Nielsen K nudstrup  i Ler
bjerg bliver flere gange om talt som mønsterbonde.

I skildringen a f R anders am t er der som i de 
øvrige et afsnit om klimaet med omstændelige, 
men ret upræcise angivelser a f de forskelligartede 
lokale forhold. M an kan som læser a f disse indgå
ende beskrivelser a f kolde og varm e om råder fugti
ge og tørre steder med fa mils afstand, ikke lade 
være med at spekulere på, om det i begyndelsen af 
1800-tallet oplevedes således med de store lokale 
udsving. Idag skelner vi mellem »det indre a f Jy l
land« og så landets øvrige egne med en særstilling 
for Bornholm , men skal man tro amtsbeskrivelser- 
ne, så oplevedes klimaet som påvirket a f stedlige 
forhold. Et citat fra b indet om Randers am t kan 
belyse det: »Kjær- og M osestrækningerne i Søn- 
der-H ald H erred  og flere Steder have, især M orgen 
og Aften, en ikke ringe Indflydelse paa Luftens 
T em peratur, formedelst den tykke, fugtige Taage, 
som udvikler sig a f deres U ddunstninger. Disse 
have undertiden en saa afgjørende Indvirkning 
paa A tm osphæren, at medens man paa andre Ste
der har fuldkomm en klart Veir med Soelskin, er 
Luften paa selv sam m e T id kjølig og taaget i de 
om talte Egne og i deres nærm ere Omgivelser« (s. 
33).

H ald skriver videre, at denne tåge lokalt kaldes 
»U ’ren«, og at den har indflydelse både på m enne
sker og dyrs sundhedstilstand og på sædens 
vækstforhold.

Lad være, at tem peraturforskellighederne kan 
være overdrevne, men der er ikke tvivl om, at man 
i de om talte egne faktisk har opfattet sig som un
derkastet den lokale naturs vilkår indenfor de ram 
mer, som det danske klima mere bredt afstak for 
landbruget og den menneskelige tilværelse. I den
ne sam m enhæng kan m an ikke andet end antyde 
dette problem, men der er helt givet et emne, der 
burde undersøges nærmere. Er det afvanding og 
beplantning, der har m edvirket til at udjævne de 
lokale forskelligheder, eller udspringer disse iagt
tagelser, der også findes i datidens topografiske 
skildringer, a f  den afhængighed, man som land
bruger var underkastet i forhold til vejrliget. At 
m an så at sige var mere følsom overfor selv ganske 
sm å udsving end m enneskene i det 20. århundrede, 
hvor vi anderledes kan regulere vor egen situation 
med påklædning og opvarm ning og hvor landbru 
get har en lang række m uligheder for at neutralise
re klimaets indvirkninger?

Claus Bjørn
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Laust Kristensen og Jørgen Vindvad: Tårupgård. 
F ra  ade lsgård  til kostskole. U dg. a f  U n g 
dom sskolen T å ru p g å rd . V iborg  1979. 50 si
der, ill. Sælges gennem  U ngdom sskolen  T å 
ru p g ård , 8831 L øgstrup . K r. 20.

D en lille herregård T årupgård  ved H jarbæ k fjord 
har ført en omskiftelig tilværelse. Den blev bygget 
som bolig for rigets mægtigste m and, kansler Niels 
K aas, ejedes senere af en ra'kke af landets kendte 
m ænd, og er i dag, efter at have været spekula- 
tionsobjekt, som m errestauran t og statsungdom s- 
lejr, endt som ungdomsskole.

I 1979 var det 400 år siden Niels K aas afsluttede 
opførelsen a f den hovedbygningen, og i den anled
ning tog ungdomsskolen T årupgård  det udm æ rke
de initiativ at udsende et lille skrift om gårdens 
historie. Skriftet er vel først og fremmest tiltænkt 
skolens elever, som derigennem  kan få en viden om 
det miljø de færdes i, men det kan ligesåvel læses 
med udbytte af alle der interesserer sig for danske 
herregårdes bygningshistorie og ejerforhold.

Skriftet falder i to afsnit. D et første og største er 
forfattet a f pastor Laust K ristensen, T årup , og om 
handler hovedbygningens bygningshistorie, går
dens historie og ejerne gennem  tiderne. Afsnittet 
baserer sig på grundige kildestudier, og til det hø
rer naturligvis et godt noteapparat. Det sidste af
snit om handler selve ungdomsskolens historie og 
er forfattet a f skolens leder, Jørgen  Vindvad.

Prisen for det rigt illustrerede og sm ukt trykte 
lille skrift er 20 kr. -  og det er det rigeligt værd.

Klaus Egeberg

Peter Bondesen: Skulptur i det f r i  i Randers. F o to
gral F inn  L arsen. 138 s. ill. U dg. al R anders 
am ts historiske sam fund  1982. K r. 96, tnedl. 
TI.
Anne Marie Skovfoged: Sten- og billedhuggerarbej
der i Rathlousdals have. 54 s. ill. 1982. I kom m is
sion hos H usets forlag, Å rhus. K r. 45.

Hvis skolebørn i R anders skulle komme ud for en 
fristil at typen »Gør rede for et kunstværk i din by« 
vil opgaven være let, for de behøver blot at slå op i 
Peter Bondesens fine katalog over byens skulpturer 
i det fri. Der er nok at vælge imellem, af egentlige 
skulpturer ca. 50, og hertil kom m er diverse m in
detavler og facadeudsm ykninger. Det hele er selv
følgelig ikke lige interessant, men der er kunst fra 
begyndelsen a f forrige århundrede til i dag, og ad 
skillige stilarter er repræ senteret, selv om hoved
vægten ligger på det klassisk-naturalistiske. Bogen 
er naturligvis ikke alene skabt for at gøre livet let
tere for skoleungdom m en, og den vil da også kunne 
glæde de mange, der ønsker overblik over hvad
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skattekroner og private m idler i tidens løb er blevet 
anvendt til, når det gælder udsm ykning. Bogen gi
ver dog en hel del mere. K unsthistoriske vurderin
ger om de enkelte arbejder har ikke været forfatte
rens mål, men derim od at fa fortalt noget om det 
enkelte kunstværks lokalhistorie, d.v.s. hvorfor det 
blev valgt, hvem der tog initiativ og frem for alt, 
hvordan det lokale sam fund siden forholdt sig til 
det. Det er en udm æ rket og utraditionel angrebs
vinkel og en glim rende illustration af, hvordan lo
kalt avis- og arkivm ateriale kan anvendes. Det 
noteres, at flere andre byer har publiceret lignende 
kataloger over den offentlige skulpturbestand i 
parker, på gader og pladser, og det skulle give ad 
gang til nogle interessante studier over, hvordan 
kunsten er blevet anvendt i den danske provins 
gennem  tiderne. Bondesen har både i indledningen 
og flere steder ved om talen af de enkelte værker 
gode iagttagelser om den sag.

For dem, der ikke kom m er så tit til R anders er 
det bare ærgerligt, at en del af billederne er taget 
på lidt rigelig afstand eller i for trist belysning. Der 
m angler desuden mål på kunstværkerne, så de vir
kelige proportioner må man altså til R anders for at 
se, hvis m an ikke foretrækker at søge disse formelle 
oplysninger andetsteds i kunstlitteraturen.

O m tren t sam tidig med Randers-bogen udkom 
en lille bog om en anden form for stenkunst i Ø st
jylland, nemlig Anne M arie Skovfogeds gennem 
gang a f de antikvariske stenarbejder fra godset 
R athlousdals have (O dder ved Å rhus). Godsets 
hovedbygning blev revet ned for mere end 30 år 
siden, og haveanlægget, med rester a f inventar 
m.v. fra en eller flere a f egnens nedlagte kirker, er 
nu delvist opløst. H vad der er tilbage af den ejen
dommelige skulptursam ling står for en del endnu 
på gårdens grund, i overvejende grad utilgængeligt 
for offentligheden. Anne M arie Skovfoged har laet 
den udm ærkede idé at beskrive denne usædvanligt 
placerede fortidsarv for offentligheden, og det gø
res her i smukke billeder og med fortælleglæde. 
Læseren får dog ikke meget mere end en knap be
skrivelse, og nogle teorier om en døbefonts prove- 
niens hviler på et noget løst grundlag. Iflg. forfatte
ren er der tale om fredede mindesm ærker, så det er 
næsten utænkeligt, at der ikke skulle kunne hentes 
flere oplysninger i N ationalm useet. Forfatteren 
oplyser i øvrigt i forordet, at hun senere vil frem
komme med et arbejde om R athlousdals have. Det 
skal være velkom ment, og m an må så håbe, at de i 
denne bog beskrevne m onum enter igen vil blive 
behandlet, og helst også med noget mere besked 
om deres placering i den rom antiske have.

M argit Mogensen
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Jørgen Nielsen: Alhedens Kongeskov. H istorien  
om de første jyske p lan tager. B licheregnens 
m useum , T h o rn in g  1982. 78 s., ill., kr. 60.

D enne interessante beretning om skovplantning på 
A lheden i perioden 1788-1829 er skrevet a f en 
kyndig forstm and. I skovrider Jø rgen  Nielsens 
»Efterskrift« hedder det, at »nye spændende op
lysninger«, indhentet under indsam lingen a f m ate
riale til en jubilæum sbog om statens skovfredning 
1788-1988, »næsten a fs ig  selv resulterede i denne 
lille bog«.

I det første, korte afsnit, »Fra isdække til lyng
hede«, fører forfatteren os langt tilbage i tiden, 
men standser op ved året 1 751, da Frederik V ned
satte en kommission, der skulle undersøge Alheden 
med opdyrkning for øje. Den kom efter 23 dages 
vandring over heden til et negativt resultat. Langt 
mere optim istisk var den teologiske student Søren 
T hestrup, der fik tildelt guldm edalje for en prisop
gave, hvori han vurderede m ulighederne for at for
vandle de jyske heder til agre, enge og skove. I 
1 758 tilrådede en anset m and i finanskollegiet at 
indkalde fremmede kolonister. Grev A. G. Moltke 
blev i 1759 leder a f  kolonisationen, en hvervekam 
pagne blev sat i gang, og sam me år ankom de 
første sydtyskere. I landsbyerne H avredal og 
Grønhøj blev der opført 30 dobbeltgårde til »kar
toffeltyskerne«, og m an forsøgte at anlægge skov, 
der kunne give læ til nyopdyrkede agre. Som be
kendt opgav de fleste tyske kolonister ret snart, 
mange a f dem drog til R usland. M en et nyud- 
kom m et tysk værk (O tto  Clausen) kan oplyse, at 
den fortsatte hvervning medførte, at der i midt- og 
sydslesvigske egne blev bosat et større antal tyske 
kolonister end i Nørrejylland.

D et havde vist sig vanskeligt at om danne heder
ne til agerbrug, men fra 1 787 kunne Rentekam m e
rets chef, den store reformven grev C. 1). F. Re- 
ventlow, støttet a f andre energiske mænd, med 
held virke for nye skovanlæg, og den hannoveran- 
ske forstm and C. W. Briiel tik til opgave at under
søge, om der kunne anlægges skov på Alheden. 
Efter en rundrejse på heden i septem ber s.å. kunne 
Briiel give udførlig anvisning på, hvorledes skov
anlæg i praksis lod sig gennemføre, indledt med 
»bløde« løvarter som elm, birk, rødel, bævreasp og 
ask. B. anførte ikke skovfyr, der dog i skovrejsnin
gens første fase skulle blive det mest anvendte. Den 
nyudnæ vnte koloniforvalter G iorup støttede Briiel, 
der blev forstinspektør for hedeplantningerne, og 
Reventlow udvirkede, at C hristian  V II 4. jun i 
1788 underskrev den resolution, der blev »start
skuddet« for skovrejsningen.

Det følgende afsnit skildrer de første skovanlæg 
på Alheden: Stendal, U lvedal og H avredal p lan ta 
ger, i perioden 1788-1829. 1219 tdr. land blev ind
diget, frø blev især indkøbt fra Tyskland, og i løbet 
a f ca. 40 år var 783 tdr. Id. godt bevokset. Vanske
ligheder m åtte overvindes: ildebrande, skovtyve

rier, skader forvoldt af løsgående kreaturer, kron- 
og råvildt, angreb a f insekter og a f svampe, det 
sidste især når tørke og frost havde svækket unge 
planter.

»Skovrejsningens pionerer« om taler opsyns- 
mænd og skovarbejdere sam t de plantører eller 
skovridere, Briiel fik som hjælpere. De to første 
skovridere, J . F. H euser og O tto  M ichaelsen, var 
hannoveranere. Forstkandidat Jens Bang blev den 
første danske skovrider. H an virkede helt til 1862 
og må regnes b landt hedeplantningens store nav
ne. H an var en a f St. St. Blichers nære venner. 
Blichers virke som plantn ingsm and skildres, men 
naturlig t nok er det de store skovplantningspione- 
rer, forstinspektør G. W. Briiel og grev C. D. F. 
Reventlow, der fremhæves som skovplantningens 
handlekraftige førstem ænd. Også Frederik V I 
omtales med anerkendelse, idet han viste en særlig 
interesse for Alhedens Kongeskov. I 1820rne be
søgte han hvert andet år Alheden. Jørgen Nielsen 
afslutter med et lille indtryk fra kongebesøget i 
1826, da frokosten blev arrangeret på Stendalgård, 
hvor ejerens søster var den senere så bekendte 
kogebogs-forfatterinde »M adam  M angor«. Blicher 
deltog i festen og havde skrevet en hyldestsang til 
kongen.

Jørgen Nielsens velskrevne bog nyder godt af en 
række tegninger (Leif Ragn Jensen), nogle kort 
udarbejdet a f V. Breino, Skovreguleringen, sam t 
en del nutidige fotografier optaget af H. Staun. På 
Bogens omslag ses i silhuet Briiel og Frederik VI 
(ved redaktøren Peter M ogensen). O verskud ved 
bogens salg går til et fond til yderligere udbygning 
a f Blicheregnens M useum  i Thorning, anfører for
fatteren.

Fridlev Skrubbeltrang

Chr. Mathiesen: E t bidrag til landbrugets historie i 
Varde-egnen. O dense 1881. G enudgivet a f  H i
storisk Sam fund  for Ribe am t. 1982. 93 sider. 
M edlem spris kr. 74,50, B oghand lerp ris kr. 
88.00.

Den foreliggende lille bog er en genudgivelse a f et 
skrift som forfatteren skrev 1881 og tilegnede 
Landhusholdningsselskabet. Genudgivelsen finder 
sted i anledning a f andelsm ejeriernes 100 års ju 
bilæum 1982, og det skildrer landboforholdene i 
tiden lige før andelsm ejeriernes gennem brud.

Forfatteren er ikke »hvem som helst«. H an 
overtog 1866 sin fødegård ved V arde og drev den 
efter de nyeste principper, bl.a. med mergel og læ
p lantning og han udvidede arealet gennem op
dyrkning a f hede. H an skrev artikler til faglige 
tidsskrifter, både om praktiske forsøg og mere 
teoretiske, han foretog studierejser til udlandet og 
førte dagbog over meteorologiske forhold. H an  a r
bejdede intenst med afholdssagen og husflids-
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bevægelsen, sad i Ribe am tsråd  og var sogneråds- 
form and i O u trup , men opnåede dog ikke valg til 
Rigsdagen.

Hensigten med skriftet er a t give en skildring af 
de frem skridt der er gjort på landbrugets om råde i 
de sidste 30-50 år. D isponeringen er tydeligt inspi
reret a f  de am tsbeskrivelser Landhusholdningssel
skabet udsendte i sidste århundredes første halv
del, særligt a f C. Dalgas beskrivelse a f  Ribe am t fra 
1830, men det geografiske om råde er snævret ind 
til Ø ster og Vester H orne herreder nord for Varde.

Teksten er opbygget a f  en række m indre tem ati
ske afsnit, som tager udgangspunkt i klima, jord
bund, tyende- og arbejdsforhold, ejendom spriser 
og afsætning, inden der tages fat på bygninger og 
redskaber, jordens dyrkning, herunder anvendelse 
a f  forskellige form er for gødning og mergel, sæd
arterne, foldubyttet og anvendelsen af roer, kar
tofler m.m. H erefter om tales kvægholdet, herunder 
mejeridrift, opdyrkning a f enge, afvanding, have
dyrkning og binæringsvejene. Flere tem aer end de 
nævnte om tales, men som det allerede fremgår, 
kom m er forfatteren rund t om de vigtigste forhold 
indenfor landbrugsproduktionen. Der er dog ret 
stor forskel på de enkelte tem aers vægt. Der lægges

relativ stor vægt på diskussion a f gødning og ind
tagelse a f ny jo rd  under plov, medens der gøres 
m indre ud af andre forhold.

Endelig er udgivelsen forsynet med en kort ind
ledning a f C laus Bjørn om skriftets baggrund, hvor 
der trækkes nogle linier op i landbrugets udvikling, 
som sæ tter Chr. M athiesen’s tekst ind i en bredere 
sam m enhæng, både i tid og rum . Det er lykkedes 
forfatteren at skabe et værk, som er et vigtigt bi
drag til landbrugets historie på V arde-egnen op til 
1880. Ved mere intensive undersøgelser a f  land
brugets historie, både generelt og lokalt, kan det 
selvfølgelig ikke stå alene, dertil m angler for meget, 
bl.a. behandles tyendets og daglejernes forhold ik
ke ret meget. Styrken i skriftet ligger i at det er 
forfattet a f en a f de aktive deltagere i landbrugets 
omlægningsproces og skildrer en lang række a f de 
konkrete problem er den enkelte gårdm and kunne 
stå overfor i sit daglige arbejde, problem er som det 
m ateriale m an norm alt anvender i forskningen ik
ke kan belyse. H erm ed er også sagt, at skriftet kan 
yde et væsentligt bidrag til studiet a f bøndernes 
bevidsthed og æ ndringen a f sam m e i 1800-tallet.

Jens Christensen
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